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Gegužės 12 dieną 
siamas ūkininkas 
is nušovime praloto OlšauskT

KretingoįU 
Žilius, t '

Žilius teisme prisipažino 
.kosi, kad pral. Olšauską 
keršto. Olšauskas gyvendama!

> dvare su visais ap ielinkės ūį 
lis buvęs labai įsipykęs, su jaių 
tos bylinedavęsis. Teisme liof

Kovokim Už Socialę Be
darbių Apdraudą, U ž 

Politinių Kalinių Paliuo- 
savimą, Prieš Politinę 
Reakcijų, Fašizmų I r 

Imperialistinį Karų!
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Visi Kanados Lietuviai ‘ 
Darbininkai, Stokite Į 
Amerikos Lietuvių Dar-x 
b i n i n k ų Literatūros 

Draugijų! Skaitykite Jos 
Leidžiamas Knygas!

METAI III

Guthrie Pripažino, Kad i Tim Buck Buvo Paleista 11 Kulku
2,600 Mainieriu Kovos Lau- 

| ke; Reikalinga Jiem Pagelba

ū pasakojo, kad Olšauskas t 
zare žiauriai elgdavosi su dadi 
lis, versdavęs dirbti ir šve« 
iais, kad tik labiau juos'išnaši.
Žilius nuteistas ant 10 metąę 

arbų kalėjiman. Kretingos kalė 
>ažnyėioje Žilius eina zakras£ 
pareigas/. Matote, “šventas" “į 
tą” nudėjo ir vėl meldžiasi eį 
atleidimo.

Pralotas Olšauskas dar ją 
kunigystės dienose turėjo ryšį 
Ustijonauskiene (tada dar ji i
medina). Kadangi Olšausko 1 PLIN flON, Man. —Birželio 10 
gystes stonas romansui khdė, || čiia sustreikavo 1 300 Hudson Bay 
sauskas surado savo and suiter Company darbi-
inzinjenų Ustijonauską J'Whfajcu, reikalaudami pripažinti Mine 
su juo, kad prie vyro būti tu porkers Union of Canada gugrąžin- 
Ustijonaųfekui mirus UstiW ti atleistus mainerius, pakelti! algas 
nė ir toliau paliko Olšausko* jT
vė. Ustijonaskienė su Olšanslf ROUYN, Que.,. —Birželio 12 dieną 
laykė du kūdikiu. Vyresnįjį ^Narandoj, ’ Que.’ taipgi sustreikavo 
ią, kiek paaugus, Olšauskas 1^1,300 mainieriu tokius pat reikalavi- 
Ameriką. Nuo išvežimo dienos Anus statydami.
įpie jį nieko nežinojo manoma, \
Olšauskas Richardą nužudė. O\štr,es Streikięrius Siaučia Baisi Re- 
kaĄ Vstijonauskienei ir antram v akcija
itaū turėjo duoti pragyvenimą j TIMMINS, Ont' Birželio 18 —Iš 
\ atsikratyti nno tStaidų, Olš#^ pranešaj kad įaranda mai;ieriai 
’iBstrymamto^ Birštone ^isiai terorizuojami. 30 streikterių 
h mi^ nusmaugė w^ tar^ ^tuta ir nepaleidžiami nei ant 

k 6 metus kalėjimo. Kalėjime buit ranj<os
' turėjo atskirą kamerą, tanJ^iarint kad šimtai specialės po- 

liuosą pasivaiksčiopmą. Iš k4ijos sumibilizuota prieš streikie- 
greitai fašistai savo kolegą streikieriai lakosi gerai Pas vi- 
ką paleido ir Olšauskas apsigL didelis Eina
savo dvare netoli Kretingos’irjndai, kad ir Timminso mainų dar- 
bęgyvenant kaimynas ūkimnkiįnnjęaį g-ali bile dieną išeiti strei* 
Jius nušovė. Tai toksai kunigo-iįn prįe§ mainose viešpataujančią re- 
žudžio istorijos galas/ piją ir nepakenčiamas darbo sąly-

* * * L
Panevezys. — šį pavasarį PAVorkers International Relief šau- 

,\žto apielinkę aplankė audros n darbininkus skubintis su parama 
M darė nemažai nuostolių. Gegužįinieriams, kad padėti jiems įsaidau- 

\ dieną buvo smarkus tiekis, vieį 

ju-

East Windsor Val
dyba Užgyrė Be
darbiu Maršavima

EAST WINDSOR, Ont. —Rytinės 
Windsor© miesto dalies valdyba už
gyrė Ontariosi provinicijos alkanųjų 
maršavimą ir sutiko duoti leidimą 
aukų rinkimui ant gatvių, kad su
kelti fihansų del alkanųjų maršavi
mo. Šioj valdyboj yra trys komu
nistai.. Tas ir parodo, kad darbinin
kams gai daug padėti išrinkimas 
komunistų į valdVietesi.

Nacionalis 
praneša, kad 
vinciją etina 
prie alkanųjų
išsiuntinėjęs protesto rezoliucijas ir 
bedarbių maršavimo reikalavimų su
rašą. Tas rezoliucijas reikia tuojaus 
priimti ir pasiųsti ten, kur unrodyta. 
Mat Toronto ponai nenori leisti mar- 
šuoti gatvėmis.

WILLIAM PATTERSON
Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo 

General is Sekretorius

Bedarbių Komitetas 
po visą Ontarios pro- 
didelis prisirengimas 
maršavimo. Taipgi jis

Sveikinimai!
“Darbininkų žodžio” redakcija 
ir administracija sveikina ALD 
LD Antro Rajono Konferenciją, 
kuri įvyksta Toronte, ir Siuvėjų 
Industrinės Unijos Nacionalę 
Konvenciją^ kuri įvyksta -Mon
treal©.

Redakcija ir Administracija.

Dimitrovo Motina Saukia 
Gelbėti Negrus Jaunuolius

Žmonių Protestai
Verčia Teisintis

n vergiją mainose. Siųskit aukas 
\edais. Iftūai iškrito Panto adresu: James Walker, National 

įv^sč,, Lindynės — jfnizer, Workers International Re- 
Irajone ir Karsakiškio - Tiltf 274 College St., Room 22, To- 
’ kaimų rajone. Išmušta apie 50|to, Ontario.
žieminių javų. Nuostoliai diddl e

* * * fsiInPiYiAra
Kaunas. — ApskaitMainiJ|<*11I\lllc** ** HUIVI 

per metus gaisrai Lietuvoje £ -| H K/IaI"!! KTqIa
maždaug apie 12 milionų lity C JL La ivl V III lVd.lvM Į
tolių, šiuos nuostolius būtų t 
sumažinti, jeigu būtų tinta 
ganizuotas ugnegesybos darbt* * * 1

Kupiškis. — “Lietuvos Žinia
šo: “Nuo pernai šlapių mėty fene tonos valdžią birželio 7 dieną, 
kio apielinkės daugelio ūkininlb lauko teismo nuteistas 12 metų 
surojus paskendo ir neužderėjtkiųjų darbų kalėjiman.
vai. Apie 70 nuoš. ūkininkę no to nenusisekusio Valdemaro žy- 
su maišais po turgavietes^ sako pranešimai, smetoniniai 
sėklai ir duonai javus, paktai dar daugiau pradėję gerintis 
savo geresnius gyvulius. N® P0110 Pilsudskio. Matomai prisi
puvo žiemų su pašaru bei kili kad Hitleris neparodytų savo 
Jais. Be to, ūkininkams labai ui užtarimo ir neišjudintų hitle- 
su mokesčiais.” fašistų judėjimą Lietuvoje.

Bloga ūkininkams, o bied^tuvai ir kitom Pabaltės vaisty
to blogiau, nes jie neturi gresia rimtas pavojus iš Hit- 
gų nei sėklų nei gyvulių. Pusės. Vokietijos fašistų spauda 

_* ‘ai rašo apie pasigrobimą kaip 
įvos, taip ir kitų Pabaltės vals- 

’ ių. Žinoma, Lietuvos - - ■ ■ 
.nieko gero neduos ir 
įų globa, prie kurios 

,1a Lietuvą.

REIKŠ NEPASITIKĖJIMĄ FEDE
RALEI BENNETTO VADOVAU

JAMAI VALDŽIAI

274 College St., Room 22, To-

jiman
lAUNAS, Birželio 18.—Augusti- 
Į Valdemaras, kuris norėjo nuvers-

OTTAWA, Birželio 20. —Liberalų 
lai turėjo slaptą pasitarimą, kuria
me buvo kalbama apie paskelbimą 
tam tikrų balsavimų išreiškimui ne
pasitikėjimo federalei valdžiai. Jie 
sako,kad keturiose provincijose įvy- 
kusieji rinkimai išėję liberalų naudai 
parodą didelį žmbnių nusistatymą 
prięš konservativus, kurie federalę 
valdžią sudaro. Federalės valdžios 
rinkimai turėjo įvykti pernai, bet 
Bennettas juos atidėjo ir dar nesi
renka jų paskelbti.

MASINIAI AREŠTAI JUGOSLAVI
JOJ; AREŠTUOJAMI STUDENTAI, 

GYDYTOJAI, ADVOKATAI
ZAGREB. —Areštavus buvusį me- 

talurgistų draugijos vieną narį, Zag
rebe, policija tuoj suareštavo dar 50 
studentų, advokatų, gydytojų, pre
kybininkų ir darbininkų. Matomai 
pagavo kokius dokumentųis-. Tarp a- 
reštuotų yra ir Dr. Grujo Petrovie, 
Ada Fisher, studentas S. Pricam, 
Olga Schneider, sesuo nužudyto Ju
goslavijos Jaunų Komunistų vado— 
Slatko Schneider, ir kiti.

Daugeliui iš jų gresia mirties pa
vojus, Reikia kelti protestus. v

TORONTO, Birželio 20. —Draugo 
Dimitrovo motina, Paraškeva Dimit
rova, išleido atsišaukimą į viso pa- 
•saulio darbininkus, kuriame dėkuoja 
darbinjnkaipisi už išgelbėjimą jos sū
naus iš Hitlerio nagų ir šaukia dar
bininkus gelbėti devynis nekaltus 
Scottsboro negrus jaunuolius*

“Dabar aš noriu atsišaukti į jus 
vardan nekaltų devynių Scottsboro 
negrų jaunuolių Suvienytose Ameri
kos Valstijose,” rašo ji savo atsišau
kime. “Jie laikomi kalėjime Alaba- 
moj jau daugiau ne trys metai nuo
latiniame pavojuje būti nužudytais 
elektros kėdėj arba linčiuotųjų gau
jos, kurie trokšta jų kraujo. Vienin
telė jų viltis, įai tarptautinis darbi
ninkų solidarumas.

“Tarptautinė Raudonoji Pagelba, 
kuri davė tokią įbrhngią pagelbą, or
ganizuodama ir vadovaudama pro
testo judėjimą po visą pasaulį del 
mano sūnaus ir jo draugų ir veda 
Scottsboro kampaniją per keletą me
tų, atsišaukė padidinti protestų judė
jimą del gelbėjimo Scottsboro jau
nuolių.

“Aš, motina Jurgio Dimitrovo, to
dėl kreipiuosi į jus, pasaulio išnaudo- 
jamuosus, kad prisidėtumet prie to 
judėjimo ir reikalautumet tuojauti- 
nio, besąlyginio ir saugaus nekaltų 
negru jąunuolių paliuoisavimo.”

SEPTYNI DRAUGAI KINGSTON 
KALĖJIME LABAI KANKINAMI
TORONTO, Birželio 19. —Po gais

rui vis daugiau kankinami septyni ko
munistų vadai Kingstono kalėjime. 
Pastaruoju laiku šeši iš jų uždaryti 
karceriuose, nežiūrint, kad jiems už
klausus, už ką juos įkarceriuoja, bu
vo jiems atsakyta, kad jie nekaltina
mi gaispb klausime. Prie to dar jie 
visi, išskyrus Papovičių, kuris jau du 
mėnesiai kaip ligoninėj, verčiami ei
ti miegoti pabaudos lovose ir dirbti 
sunkius darbus, nors yra pripažinta, 
kad jie visi nesveiki ir reikalingi gy- 
dym>o.

KDAL pasiuntė delegaciją Otta- 
won ir šaukia darbininkus reikalauti 
visos tos žjaulrios administracijos 
prašaiinimo ir šių draugų paliuosa- 
vimo iš tos bastilijos.

Thaelmann Savaite

TORONTO, Birželio 25. —Dar gal 
daugelis darbininkų atsimena, kad 
draugą A. E. Smithą, Kanados Dar
bininkų Apsigynimo Lygois generalį 
sekretroių, valdžia patraukė teisman 
už skelbimą, kad valdžia atsakomin- 
ga už pasikėsinimą nušauti draugą 
Tim Buck Kingston© kalėjime. Bet 
dabar ri pats Mr. Guthrie, teisin
gumo ministeris prisipažino, kad bu
vo paleista į Tim Buck net 11 kulkų. 
Jis kalbėdamas Toronte, Ontarios 
parlamente pareiškė, kadi buvo pa
leista 11 kulkų į Tim Buck, kad' nu- 
gązdinti jį, kad jis nusiramintų, nes 
jis visada triukšmą keldavęs.

Toks jo - pereiškimas aiškiai duoda 
suprasti1, kad norėjo Tim Bucką nu
šauti ir su augštesnių valdžios) orga
nų žinia. Kas gi davė įsakymus pa
leisti 11 kulkų į draugą Tim Buck?

Pasakymas, kad nugązdinimūi tas 
buvo padaryta, valdžios nepateisdjna. 
Darbinninkai gerai žino, kad komu
nistai nekelia' jokių triukšmų. Tim 
Buck buvo pakviestas numalšinti su
kilusius kriminalistus.

Reikia stiprinti kovą už septynių 
draugų paliuosavimą.

TORONTE BEDARBĖ DIDĖJA

Rinkimu Rezultatai
Ontarioj ir Saskatch

Toronto miestas su savo priemies
čiais turi 808,866 gyventojų. Iš to 
skaičiaus sulyg mlunicipalio biuro 
apskaičiavimo pasirodo, kad gale 
1933 metų ėmė pašalpą 136,686 
žmonės. Dabartiniu laiku to paties 
biuro paduotomis žiniomis, pasirodo, 
kad Toronte pašalpą ima jau 163,686 
žmonės. Miesto ponai susirūpinę, iš 
kur gaus pinigų bedarbių šelpimui. 
Komunistai sako, kad paimti iš ka
pitalistų, bet ponai, žinoma, nenori 
to padaryti, kol bedarbiai privers 
juos tą padaryti.

Toronto, Birželio 19. —Nacionalis 
Kanados Darbininkų Apsigynimo Ly
gos Komitetas nutarė suorganizuoti 
kampaniją apie draugo Thaelmanno 
bylą, surišant tą kampaniją įsu prieš
karinėm ir prieš-fašistinėm kovom, 
kurios organizuojamos apie pirmą d. 
rugpjūčio. Thaelmanno sąvaitė bus 
nuo liepos mėn. 29 dienos iki rugpjū
čio 4 dienos, kurioje po visą pasaulį 
bus rengiamos prieš-karinės ir prieš- 
fašistinėis demonstracijos. Per tą są- 
vaitę bus renkamos aukos specialiai 
Vokietijos ir Austrijos fašizmo aukų 
gėlbėjimui ir jų paramai.

107 DELEGATAI DALYVAVO 98 
SEKCIJOS KONFERENCIJOJ 

VANCOUVER MIESTE

Vancouver, Birželio 19. —čia įvy
ko konferencija prieš sekciją 98, ku
rioje dalyvavo 107 delegatai nuo' 68 
organizacijų, kurių kartu narių si
čius sudaro 19,000 darbininkų. Pada
rius apžvalgą /surinktų balsų, pasiro
dė, kad jau surinkta 75,000. Delega
tai pasižadėjo dirbti smarkiai, kad 
British Columlbijoj surinkti iki šimto 
tūkstančių-

TORONTO, Birželio 20. —Toronto 
spaudoj žiniomis, pereituose Onta- 
rios ir Saskatchewano provincijų rin
kimuose pasekmės buvo sekančios:

įčių, 
rasti 
ikius

rencija
\ (Tąsa iš 2 puslapio) 

►s Lie Aitras
lyra gana didelis ir jame J z 

v Jaf I neatlikto darbo. Yra keli ę 
į kur gyvena po keliolika 14
nėra jokios lietuvių darbiorest. —Kuomet 1925 metais 

gražiai: I kaip ą|rijo$ buržuazija nuvertė Hun-
d“bus>| turėtume tuomi’susirūpinti? Respublikos Sovietus, tai bu- 
ra’inasi dalyvauti konferencijoj ir lituota nemažai komunistų ir 

cosi de- l-svarUua klausimus, kaip Reinių darbinikų, kurių tarpe ir 
^-visada L darbininkų ir M. Rakocy, žmonių komisa-
tarbininkų l oti. . eife Ue Sovietų valdžios. Buržuazija 

riuos, draugai, suvažU« nužudyti bet pabijojo dar- 
gerai apsvarstyti, kad J Patęstų. Jis buvo nuteistas 
taptų stipriai organisudf^ir P“8®8

Antro Rajono KomiteH dalyvavimą Sovietų valdžioj, 
išrinkimą ir • - 
taip pat nutarė atidaryti ! 
mokyklėlę vienai sąvaitė

Tad, draugai, ruoškite | 
lonijų dalyvauti skaitė f

katro l Rajono K h

tyčia kū- 
u susirin- 
i apsvietos 
tas, pradė
tas kalbas 
kokią ten 

įkelti jaja 
iti ją nuo

. tyčia kū- 
socialfašis- 

id pažemin- 
i apgailes- 
Imontoniečių

darbinin- 
Lenkijos 
Smetona

I Teis Rakocy

išdirbo veW J° laikas užsibai-
j ne tik kad jo nepaleidžia, bet 

Jtei ^Us kaltinimus prieš jį sudaro 
iasi nusmerkti vėl ilgiems me- 
Hejiman.

reneijoj. Prisirengi J? fizin1?1J/i SUna.lkmtn< j-nlimncmc -iy-»
tus iš savo gyvenamą'1^ 
vo veikiama ir kas yr» į 
veikti mūsų rajone, i

sunaikintas, tai • tolimesnis jo 
^pas reikštų, kaip ir nužudy- 

E tai KDAL šaukia darbinin-
ikti musų rajeme. J|na<loj€ keltį protesitus prieš Draugai, dekite P^JĮ reikalauft,i jo oaliuosavimn 

konferencijon, Torom®
.Ida,

enai reiktų I Konferencija prasiu
močius atari-1 ryto, nes tą sekmadi^L
į gyvenimą,© I lietuvių piknikas, gįfg 250 Kilometru 
lavintis kla-1 dėjus, greičiau p®^ ~ 
būsite neor-

ryvemmo Tie
site eidamos 
linkus?
Nuskriaustas

rei kai auti jo paliuosavimo. 
protesto rezoliucijas Hunga- 

. J Insului Montreal©.

aujo Gelžkelioma nuvažiuoti i

i Antjonr3- —Atidaryta 250 kilomet-
I kuris eina J
| tusius rajonus aplink Maskvą.

Ontarioj

Liberalai gavo 65 vietas, konserva- 
tivai—17, Liberal-Progresives—4, In- 
depedendent—1, United Farmers of 
Ontario—1, Liberal-Labor—1 ir COF 
—1.

balsų gavo, bet palyginus įsu tuo, ką 
gaudavo pirmiau, tai gauta labai 
daug. Be to, daugelis komunistus re
miančių darbininkų neturi dar teisių 
balsuoti.

SOCIALFAŠISTAMS NESISEKA
PARDUOTI GATVEKARIŲ 

DARBININKUS

Liberalai Teisia (La 
Vie Ouvriere’ Platin* 
tojus; Reik Protestuot

NUŠOVĖ LENKIJOS VIDAUS 
KALŲ MINISTERI \

REI-

Saska tchewane

Liberals—44, Farmer-Labor—3, 
Doubtful — 7, Defered — 1. Aš- 
tuoniuose ridinguose balsavimai dar 
neužbaigti buvo, bet iš visko matyti, 
kad liberalai gaus dar 4 vietas o ki
tas 3 Farmer-Labor. Viename ridinge 
rinkimai atsibus liepos mėn. 24 d.

Komunistų Balsai

Komunistų kandidatai šiais rinki
mais gavo daug daugiau balsų, negu 
kad tuomet, kumet Komunistų Parti
ja statydavo savo kandidatus, kol ji 
nebuvo padaryta nelegale. Ontarios 
provincijoj komunistai kandidatai ga
vo balsų sekamai:

Meyer Klig (St. Andrews ridinge, 
Toronte) gavo 1,959 balsus, Alice 
Buck (Bellwoods, Toronte)—1,Q76 
(1929 metais komunistų kandidatais 
čia gavo 395 balsus), T. C. S ims 
(Bracondalė, Toronte) —499, E. G. 
Humphres (South York)—706, E. 
Lawrie (West York)—474, A. E. 
Smith (East York)—645, Sam Scar
let (North Waterloo)—529, James 
David (Sudbury)—388, J. Gilbanks 
(Port Arthur)—456, D. Arnott (Ha
milton East)—268, W. Lehtinen 
(South Cochrane)—405, R. Morris 
(North Essex)—1,048. Davjiniai dar 
kai iš nekuriu vietų nepilni ir kai iš 
kur visai nėra.

Komunistai, palyginus su kitų par
tijų kandidatais, atrodo, kad nedaug

VARŠAVA, Birželio 16. —Vakar 
čia trys vyrai paleido tris šūvius* į 
Bronislavą Piereckį, Lenkijos vidaus 
reikalų ministerį, ir nušovė ant vie
tos. Spėjama, kad hitlerinių Lenki
jos fašistų darbas, keršijant jam už 
užtarimą žydų.

TORONTO, Ont. —Gegužės mėn. 
viduryje Toronto gatvekarių darbinin
kai buvo nubalsavę streikuoti prieš 
algų kapojimą. AFL unijos vadai pa
būgo darbininkų streiko ir pasišauki 
valdžios atstovus, kad /sutaikytų dar
bininkus su bosais. Dabar kuomet tas 
pasitarimas nutarė, kad reikia nu
kirsti darbininkams po 3 centus į va
landą, darbininkai vėl nubalsavo* su
streikuoti prieš tai 1,174 balsais prieš 
4 ir reikalauja iš savo vadų paskelbti 
streiką, jei tik bus mėginama komi
sijos nutarimą gyveniman pravesti. 
Vadai vėl atsidūrė bėdoj.

DIDELES PRIESFASISTINES KOVOS 
IŠRIVYSTO PIETINĖJE AMERIKOJE
UŽMUŠTA 13 ASMENŲ KUBOJ 

PER SUSIKIRTIMUS SU 
FAŠISTAIS

HAVANA, Birželio 17. — Kubos 
fašistams besirikiuojant demonstra
cijai, kad pereikšti dabartinei prezi
dento Mandieto valdžiai pritarimą, 
atvažiavo automobiliu ginkluoti fa
šistų priešai ir atidarė ugnį iš kulko
svaidžio į susirinkusius fašistus, už
mušdami 13 asmenų ir sužeisdami a- 
pie 60. Fašistai automobilių pasigavę 
apipylė gazolinu ir uždegė, kartu su 
automobilium^sudegindami ir 3 jame 
buvusius žmones. Sako, kad tai buvę 
pirmiau buvusio prezidento Grau ša
lininkai.

Kubos Komunistų Partijos vadovy
bėje taip pat demonstravo daug dar
bininkų, kurie iš kulkosvaidžių su
daužė fašistų “pergalės bromą” ir 
ištaškė visas fašistines sueigas. Taip 
pat sudegino tris streiklaužiškus 
gatvekarius.

CCF Valdžios Darbai
EDMONTON, Alta. — Darbininkai 

nenori važiuoti į vergijos kempes,bet 
bado verčiamai ir nuplyšę būdami va
žiuoja tikėdamiesi nors drabužius 
gauti, bet kaip nuažiuoja, tąi gauna 
drabužius tik apsidžiaugti. Kolei dir
bi—vilkėk, o jei mesi darbą ar tave 
pavarys, tai policija atvažiuoja, nu
plėšia drabužius nuo kūno, palieka 
tik suplyšusias kelnes ir čeverykas 
ir atveža į Edmontoną, į policijos 
stotį, kur nuplėšia ir tuos paskutinius 
cover y ku s nuo kojų ir paleidžia eiti 
su nuogom kojom ir tik su apatiniais 
baltiniais.

Tokie CCF valdžios darbai duoda 
gerą pavizdį darbiu inkams, kurie dar 
vis mano, kad CCF duotų geresnes 
gyvenimo sąlygas. Ar jum dar neaiš
ku, draugai, ką daro socialfašistų 
valdžia. Stokite į revoliucines unijas 
ir kovokim prieš šiutos išnaudotojus.

Vargšas.

TASCHEREAU BUVO PRIVERS
TAS PRIIMTI KANADOS DARBI

NINKŲ APSIGYNIMO LYGOS 
DELEGACIJĄ

MONTREAL, Birželio 19. —Dide
lių darbininkų protestų spaudžiamas 
Quebec provincijos premjeras ir gy
nėjas priėmė du francuzus darbinin
kus ir KDAL Montreal© distrikto 
sekretorių, kaipo delegacją, kuri rei
kalavo panaikinti kaltinimus prieš 
“La Vie Ouvriere” pardavinėtojų, 
Sol Feigelmaną, ir kad nustotų per
sekiojęs -francuzų darbininkų laik 
raštį “La Vie Ouvriere.” Tas ponas 
griežtai atsisakė ką nors pildyti ir 
pareiškė, kad “įstatymai turi būti 
pildomi,” kas reiškia, kad liberalų 
valdžia ir toliau) persekios francuzų 
darbininkų laikraštį ir jo platinto
jus bei skaitytojus.

Sol Feigelman byla atidėta iki 
rugsėjo 10 dienos. KDAL ragina vi
sus darbininkus protestuoti prieš to
kį valdžios užpuolimą ant francuzų 
darbininkų laikraščio ir reikalauti S. 
Feigelman kaltinimus tuojau panai
kinti. Jis traukiamas teisman po 98 
sekciją už pardavinėjimą “La Vie 
Ouvriere.”

IŠ TĖVO RANKŲ IŠTRAUKĖ IR 
UŽMUŠĖ KARAS KŪDIKI

TORONTO, Ont. — Frank Kurti
nis. 131 Dovercourt Rd., su žmona 
ėjo šalygatviu ir vežėsi keridžiuje 
savo 22 mėnesių dukterį Joaną, bir
želio 12 dieną. Automobilium važia
vo mergina ir kaž kas ten pasidarė, 
kad ji karo nebegalėjo suvaldyti ir 
automobilius užlėkė ant šalygatvio, 
užkabindamas keridžių, kuriame bu
vo Joana, ir ištraukė iš F. Kurtinio 
rankų ir priplojo prie namo Sienos. 
Kūdikis tapo labai sumuštas ir ne
trukus mirė. Joana buvo vienintelis 
Kurtinių (Kurtinaičių) kūdikis.

Pasekminga Sėja S. Saj.
MASKVA, Birželio 20. —šiais me

tais Sovietų Sąjungoj laibai daug lau
ko užsėta pavasariniais javais ir kur 
kas anksčiau, negu kitais metais ir 
pagal plano numatyta. Iki 10 dienos 
birželio Sovietų Sąjungoj Užsėta net 
233,207,000 akrų, palyginus su 219,- 
757,000 akrų pereitais metais.

Pranešimai iš Sovietų Sąjungos 
sako, kad dideli karščiai Sovietų Są
jungos javų nesugadino. Derlius bū
siąs gražus. Sausros paliestose vieto
se nuostoliai nebūsią didesni, kaip 
nuo 1 iki 3 nuošimčių.

VIENU SYKIU PAGIMDĖ PEN
KIAS MERGAITES

CORBEIL, Ont. —Neturtingo far-^ 
merio* žmona Ovila Dionne pagimdė 
penkias mergaites vienu sykiu. Vi
sos kartu sveria apie 10 svarų. Nau
jagimės taip mažytės ir silpnos, kad 
jas maitina su vaistų lašinimo apa
ratu. Kvintetą prižiūri dieną ir naktį 
trys nunsės ir gydytojas. Kad palai
kyti vienodą temperatūrą, kūdikiai 
laikomi inkubatoriuose (paukščių pe
rinimo mašinos).

Jau keturios sąvaitės, kaip mer
gaitės gyvena ir po truputį vis au
ga. Buvo pasiūlymas kvintetą vežti 
į Chicagą į pasaulinę parodą, už ką 
žadėjo gerai užmokėti. Jeigu kvinte
tas augs, tai kai kas iš jų bandys 
pasidaryti pelno, išstatant parodose.

Dr. De Buys pasaulio medikaliuos 
rekorduos surandą tik 30 atsitikimų, 
kuriuose gimė iš sykio penki, bet vi
suose atsitikimuose is pirmos dienos 
bent vienas arba visi mirdavo.

Sulyg Dr. Buys apskaičiavimo, 
kvintetai pasitaiko iš 41,600,000 gi
mimų, keturi gimstą iš 747,000 < gi
mimų, trys iš 7,103 ir dvynai kas 87 
gimimą.
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Darbininku Žodis
(THE WORKERS’ WORD)

Lietuvių darbininkų laikraštis. Išeina du kartu j mėnesį.
Leidžia “Darbaninkų Žodžio” Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj, Suvienytose Amerikos
Valstijose ir Anglijoj: metams $1.00;

6 mėnesiams 60 centų.
Visur kitur: metams $1.50; 6 mėnesiams 80 centų.

Adresas) 70d Richmond St'W. Toronto, Ont., Canada.

Koks Turi Būti Musu Atsakymas
1 Reacionieriams

Kanados kapitalistų valdžia, kaip matyt, yra 
užsispyrus draugą Antaną Vaškelį isdeportuo- 
ti. Nežiūrint visų protestų, emigracijos depart- 
mentas atsakė, kad jis būsiąs deportuojamas. 
Kad prie to einama, tai rodo ir tas, kad laikui 
užsibaigus jo iš kalėjmo nepaleidžia nei ant 
parankos neduoda išimti.

Draugo Vaškelio ‘“prasikaltimas’ yra tik tas, 
kad jis, kaip ir tūkstančiai kitų darbininkų, 
nesutiko vergauti bosams. Jis kartu su kitais 
tos dirbtuvės darbininkais streikavo ne kartą 
prieš nepakenčiamas darbo sąlygas ir už ge
resnį atlyginimą. Už tai jis Kanados buržuazi
jai nepageidaujamas. Kanados< buržuazija pri
sikrovė milionus pelno iš ateivių darbininkų, 

. kuriuos grūdo dirbti į bjauriausias vietas, duo
dami mažiausį atlyginimą. Dabar su deporta
cijomis mano mus nugązdinti ir priversti pa
siduoti tolimesniam išnaudojimui.

Draugas Vaškelis nėra pirmutinis. Iš Kana
dos tūkstančiai kovingų darbininkų buvo išde- 
portuota už pasipriešinimą išnaudojimui. Po 
kiekvienos deportacijos revoliuciniai darbinin
kai nenuliūsta, bet dar daugiau* kumštis su
spaudžia ir dar skaitlingiau stoja kovon. Mes 
lietuviai darbininkai irgi del Vaškelio deporta
cijos nepasileiskime aimanuoti, verkti, bet at
sakykime į tai su dar didesnėmis kovomis, su 
dar didesne energija stokime į darbininkų or
ganizavimą kovoms prieš išnaudojimą. Tiktai 
toks mūsų atsakymas turi būti Kanados bur
žuazijai del draugo Vaškelio deportacijos. Šim
tą lietuvių darbininkų į mūsų organizacijas 
turime gauti į draugo Vaškelio vietą.

Liberalu “Ekonomija” Nieko Gero 
Darbininkams Neduos

Ontario ir Saskatchewan provinciniai rinki- 
•mai jau praėjo. Konservativų reakcinis reži
mas aplaikė pasakišką smūgį. Ontarioj konser- 
vativai valdžios kontrolėj stovėjo per 29 me
tus, bet šiais metais vos 17 vietų tegavo iš 90. 
Saskatchewane taip pat konservativai valdžioj 
laikėsi geroką laiką, o šiais metais negavo nei 
vienos vietos iš 68. Tai nepaprastas smūgis. 
Tai tinkamas atsakymas reakcionieriams.

Šiuos rinkimuos išėjo laimėtojais liberalai.' 
Ontarios provincijoj gavo 65 vietas gryni libe
ralai ir dar keliąs jiems artimi. Saskatchewa
ne irgi gavo arti 50 vietų. Jiems laimėti padė
jo jų pačių pigi demogogija, kurios nesigailėjo 
jų kandidatai paleisti į žmones. Pasinaudodami 
žmonių pasipiktinimu konservativų režimu, jie 
visur šaukė apie “permainas” ir “ekonomiją.” 
Graftu ir suktybėmis permirkusi konservati
vų valdžia buvo atakuojama visokiais būdais, 
kas paakstino žmones rinkti liberalus, kurie 
žadėjo visus graftus “panaikinti,” jei tik juos 
išrinks valdžion.

Nors netolima ateitis parodys visų liberalų 
pažadų tuštumą, bet ir dabar galima pasakyti, 
kad darbininkai nedėtų jokių vilčių liberaluose 
del pagėrnimo darbininkų būvio, bet ir toliau 
organizuotus į revoliucines organizacijas ir 
reikalautų išpildyti tuos reikalavimus, kurie 
buvo nekartą įteikti senai valdžiai ir dar bus 
įteikti naujai, štai tik vienas' pavizdis, kuris 
parodys, kad liberalai jokios darbininkam nau
dingos ekonomijos neduos.

Svarbiausia liberalų rinkiminės programos 
punktas buvo ‘'ekonomija” arba valdžios išlai
dų sumažinimais. Dabar žiūrėkime, kaip jie ga
lės tas išlaidas sumažinti darbininkų nenu- 
skriausdami. Visos tos valdžios išlaidos, kurios 
rišami su darbo žmonių reikalais, jau konser

vativų valdžios buvo taip suekonomizuotos, 
kad visiems tarnautojams, mokytojams ir ki
tiems valdžios darbininkams algos buvo ant 
trečios dalies numažintos, turint mintyje in
fliaciją ir algų nukapojimus. Mokyklų reika
lams kas metai vis mažiau skirta. Ligoninių 
ir kitiems sveikatos reikalams skiriamos su
mos taipgi jau nekartą mažintos. Didžiausios 
pastaruoju laiku Ontarios valdžios išlaidos su
sidaro iš išmokamų kapitalistams nuošimčiais 
milionų ir ką išleidžia policijos ir šnipų palai
kymui. šiems reikalams valdžia daugiausiai ir 
išleidžia ir niekad nemažino. Pavizdžiui Onta
rios provincijos valdžios skolos siekia iki $600, 
000,000. Už šias skolas kas met išmokama ka
pitalistams nuošimčiais po $30,000,000.

Kaip gi manote, ar liberalų valdžia nustos 
mokėjus kapitalistams nuošimčius arba bent 
kiek sumažins? Nieko panašaus! Taip pat jie 
nemažins ir policijos, kuri reikalinga kapita
listams darbininkų priespaudoj palakymui ir 
jų kovų už geresnį būvį sulaikymui. Ir prieš 
rinkimus jie ne vienu žodeliu 'neprisiminė apie 
tokius klausimus. Liberalai mėgins smunkan
tį kapitalizmą gelbėti dar labiau apiplėšiant 
darbo mases. Visos jų ekonomijos bus padary
tos darbininkų iškąščiais.

Todėl darbininkai neturi laukti rankas su
dėjus, bet žiūrėti į savo organizacijų stiprini
mą, kad privertus naują valdžią išpildyti dar
bininkų ir bedarbių reikalavimus. Taip pat da
bar reikia pareikalauti naujos valdžios išpildy
ti visus laike rinkimų duotus pažadus, kaip tai 
panaikinti 98 sekciją, paleisti visus politkali
nius, įvesti socialę bedarbių apdraudą ir t.t.

Geriausias būdas to atsiekimui, tai visais 
galimais būdais Ontarios provincijos alkanųjų 
maršavimo rėmimas. Iš visų Ontarios provin
cijos kampų susirinkę delegatai turės teisę pa
reikalauti iš naujos valdžios išpildymo visų 
duotųjų^ pažadų. Visas jėgas dabar alkanųjų 
maršayimo išvystymui!

Kad Kaip, Tai Hitleris Bus 
Pavarytas

Vokietijos fašistų laimėjimu viso pasaulio 
buržuazija buvo labai susidomėjus, nes manė, 
kad fašizmas sumažins komunizmo pavojų ir 
prailgins kapitalizmo viešpatavimą. Bet jau 
dabar pradeda pamatyti, kad Hitleris veda į 
katastrofą Vokietiją, nuo ko baisu daros ir vi
sos Europos kapitalizmui. Tik matykite, kaip 
Hitleris naikina “bedarbę” Vokietijoj. Tai ap
rašo puikiausiai vienas Toronto geltonlapio ko
respondentas, kuris nuolatos sukasi po Eu
ropą. Jis rašo:

Su stebėtinu greitumu ir sui dar didesniu nuate- 
* binimu tų, kurie, kaip ir aš pats, manė, kad jau 

niekas negalės nusilpninti Hitlerio galių, išskyrus 
karo katastrofą,, linkui kurios jis veda, dabar pa
sirodė, kad išsivysto platūs ir aštrūs nesutikimai 
Vokietijos armijoj ir nactonal-socialistų eilėse.
' Ekonominiai, naziai Vokietiją atvedė ant bedug
nės kranto ir finansinis susmukimas jau numato
mas. Vokietija neišgali užsimokėti užsienio' atskai
tas ir neturi tokio turto, kurį galėtų paversti į už
sienio valiutą. Ant poperio, bedarbė nupuolus ant 
50 nuošhpčių, bet tas padaryta beveik per sumo- 
ibilikavimą 2,000,000 rudamarškinių, per atėmimą 
darbų iš žydų ir atidavimą jų arijonams ir pavadi
nant tą darbų padaugėjimu; per atėmimą darbų iš 
moterų ir vadinant tą darbų padaugėjmu; per pri
vertimą samdytojų paimti daugiau darbininkų, nors 
tos pačios algos buvo padalintos ant visų; ir su
varant vyrus ir moteris į darbo kempes, duodant 
jiems po kelis centus į pąvaitę ir vadinant tą, irgi, 
darbų padaugėjimu.

Matote, į kokį krizį atvedė Hitleris Vokieti
ją ir į tokį trumpą laiką. Fašizmas buvo ge
ras tik tol, kol kapitalizmo dar negraužė tas 
besotis krizis. O kada kapitalizmas pradeda 
merdėti, tai kapitalistiniu keliu iš krizio neiš
bėgsi. Del tokio didelio krizio, tas pats kores
pondentas pažymi, pačiuose fašistuose numa
tomas skilimas. Dabar buržuazija norinti įves
ti karinę diktatūrę, su kaizeriu priešakyje. Jei 
kaip, tai gali dar mėginti piršti darbininkams 
kaizerio “vaistus” del panaikinimo krizio. Ar 
ilgai Vokietijos buržuazijai seksis darbininkus 
mulkinti, tai greitai pasirodys.

Kaip Organizuotis ir Streikuoti jį^į
tiniu laiku beveik visi tuo laiku. Niekad nereikia praleisti liucinių unijų vadovybės. Bet pra^l 1 
aučia reikalingumą or- progą, kuomet darbo yra daug, nes ka parodė, kad visada darbiniu K

Nors dabartiniu 
darbininkai jaučia reikalingumą or
ganizuotis į revoliucines unijas ir ko
voti už geresnes algas ir darbo sąly
gas, bet daugelyje atsitikimų negali 
pradėti to darbo del nežinojimo, kaip 
organizuotis ir streikuoti. Yra daug 
atsitikimų, kur dirbtuvėse dirba ne
mažas skaičius revoliucinių darbinin
kų, bet negali suorganizuoti unijos 
ir išvesti

Prie to 
kad būna 
bininkai 
išsiveržia 
nors atkakliai kovoja, streiko iki ga
lui neišveda, pasiduoda bosams, nors 
nesunkiai būtų buvę galima išlaimė- 
ti dar nors kiek pasilaikius.

Tokioms1 aplinkybėms esant, kiek
vieno daugiau klasiniai susipratusio 
darbininko pareiga žiūrėti, kad dar
bavietėse būtų organizuojamos uni
jos, kad būtų gerai prisirengiama 
prie streikų, kad juos laimėjus už 
darbininkų būvio pagerinimą.

Didžiausia darbininkams kliūtis or- 
ganizavimuisi darbavietėse yra reak
cija. Nors ir gana drąsiems revoliu
cionieriams' vistik nesinori nustoti 
darbo, nes bosai tuojaus tokius dar
bininkus pastebi ir atleidžia iš dar
bo. Žinoma, del to nereikia atsisaky
ti visai nuo organizavimo darbinin
kų, kaip daugelis padaro-, bet taip 
daryti, kad apeiti tą reakciją. Nege
rai, kuomet šapos palieka be revo
liucinių darbininkų, bet dar blogiau 
kuomet jau- nieko nebeveikiama.

Paprastai kiekvienoje dirbtuvėje 
vis būna bent keli darbininkai geri 
revoliucinio judėjimo simpiatikai ar
ba ir net priklausanti prie revoliuci
nių organizacijų, su kuriais galima 
atvirai apie organizavimą unijos pa
kalbėti. Tas pats yra įr vergijos ar
ba miškų kempėse. Tuos visus dar
bininkus pirmiausiai ir reikia pasi
šaukti ar į namus ar pas draugą ir 
pasikalbėti apie reikalingumą unijos 
toj dirbtuvėj ar kempėj. Tiesa, kem
pėse sunkiau rasti vietą, bet vis ga
lima, kaip nors nugalėti 
Jei kartais būtų įtartina 
ti pradinę vadovybę, tai 
sikviesti pakalbėti kitą 
kuris kur kitur dirba arba visai nie
kur nedirba. Galima ir iš unijos or
ganizatorių užsikviesti, jei kur ga
lima gauti, kuris dar geriau išaiš
kins organizacijos reikalingumą ir 
nurodys, kaip organizuotis.

Tokiu būdu galima padaryti gerą 
pradžią iš kelių darbininkų, kurie, 
beabejonės, paskui pritrauks savo 
artimus ir organizacija greitai augs. 
Ir ta pati reakcija bus tokiu būdu 
apeita lengvai.

Tokioj slaptoj organizacijoj reikia 
gerai suformuluoti visus reikalavi
mus kiekvienos darbininkų grupės, 
kuriuos būtų galima priduoti bosams

darbininkus į streiką.
galima dar pridėti ir tas, 
tokių atsitikimų, kur dar- 
nepakęsdami išnaudojimo 
į neorganizuotą streiką ir

progą, kuomet darbo yra daug, nes 
tuomet būna daug lengviau priversti 
bosus patenkjnti reikalavimus. Kada 
nėra darbo, tai bosui nebaisu palai
kyti dirbtuvę uždarytą, kol streikie- 
riams nusibos streikuoti.

Laike streiko bosai su valdžios pa
gelba deda visas pastangas, kad kaip 
nors suardžius darbininkų vienybę. 
Bosas pradeda skelbti, kad uždarys 
dirbtuvę, nes jam “neapsimoka” ji 
leįsti darban, jei reiks pakelti algas 
darbininkams. Valdžia tuojau siūlasi 
sutaikyti, reikalaudama sulaikyti pi- 
kietayimus. Prie to dar apšaukia va
dus esant iš “Maskvos” .agitatoriais, 
kuriems, girdi, nerūpi darbininkų 
reikalai, bet tik betvarkės įsukelimas 
ir panašiai. Tiesiog galvą svaigina 
tos bosų ir valdžios demogogijofS'. Ir 
ne retai, pasitaiko, kad streiką sulau
žo tokiu būdu. Bet darbininkai netu
ri klausyti tokių išnaudotojų demo- 
gogijų, o vieningai laikytis. Tik ko
vingieji streikai buvo laimėti; kur 
tik darbininkai pabijojo1, ten ir pra
laimėjo. Kovingas masinis pikietas 
ir darbininkų vieningas laikymasis 
nulemia streiką.

Būna dar tokių triksų, kad bosai 
pažada patenkinti darbininkų reika
lavimus, jei tik jie atsisakytų revo-

pralaimi, jei tik patiki tokiems 
melams.

Taipgi streike labai 
kitų darbininkų prigelbėjin^ 
labai tankiai pasitaiko, kad ■ 
bininkai pasako, kad jie dirbo, 
dabar praleidžia, užmiršdami, hį J 
tie darbininkai nebūtų sustreifoM 
jei būtų uždirbę pakankamai non'l 
ant pragyvenimo.

Gai nieką 
Kam

M. Buriu 
Ejį į nraii 
■h prie
■ nes mai

■ reikalo 
Įjp tai ang

Išvadoj reikia pastatyti klausi 

ar lietuviai darbininkai negali 
nizuoti darbininkus dirbtuvėse ir 
gijos bei miškų kempėse? Tenka J 
dėti nemažai nusiskundimų, kadi 
bai sunku, bet viršui nurodytų pal 
rimų prisilaikant galima ir reikia J 
ginti, nes kol niekas neorganizuJ 
tai ir negalima.

Virš nurodyti būdai geri ir B 
organizacijų organizavimui, kaip ti 

ALDLD, KDAL ir kitų. Nereikia no 
rėti suorganizuoti iš karto daug/bd 
traukti pirmiausia tik tiek, kiek ga
lima, paskiau organizacinis darbas 
eis daug lengviau.

Reiktų dar pabrėžti, kad mūsų pa’ 
reiga daugiau kalbėti apie tokius op 
ganizacinius klausimus ir daigiau 
atydos kreipti į veikimą šioj srytyj.

s į Vokieti 
telį naudo. 
| mainų di 

plin Flon’e i
■ W-U. 
■rbininkasr 
■b klausiu 
žarnas solii 
Bies main 
™ržuazija 
šio streiko 
ti revoliuoi
■ toliau pa 
Bntrolę, ki 
fgjarbios del 
K. Už tai 

į|i turi du 
Bdnerių i 
■brandoj.

Del Vadovybes KlasinianĮ
Darbui

tas kliūtis, 
pačiam im- 
galima pa- 
darbininką,

Nežinau, kaip kitose lietuvių kolo
nijose, bet montrealiečiuose ilgą lai
ką buvo įsigyvenęs perskystias demo
kratizmas, geriau sakant uodegavi- 
mias politiniame darbe. Vieton, kad 
labiau susipratųsieji draugai duotų 
vadovybę, rodytų kelią mažiau prity- 
rusiems politiniame darbe draugams, 
jie žiūrėjo vadovybės iš eilinių, vos 
pradedančių įsitraukti į politinį vei
kimą draugų.

Bile didesniam sovystoviam inicia
tyvos ėmimui būdavo pastojamas ke
lias, politiniai pliekiamas toks drau
gas, apšaukiant diktatorium, ekstri
niu ir t.t. Įtekmė ir pasitikėjimas 
žeminamas visokiais 
nių draugų. ,

Tačiau paskutiniu 
mas žymus krypimas
Krypimas ne del to, kad būtų pama
tę savo žalingą taktiką, 'bet del to, 
kad žymiai paaugo aktyvystų, ini
ciatorių eilės jr pirmieji nebegali tu
rėti tokių pasekmių, kokias turėdavo 
anksčiau.

Mes turime ne mažinti, bet didinti 
pasitikėjimą, auklėt autoritetą veik
lesnių, leninistiniai vadovaujančių

būdais veikles-

laiku pastebi-
gerojon pusėn.

VOKIETIJOJ KOMUNISTINIS JUDĖJIMAS 
KYLA; NAZIAI NEPATENKINTI HITLERIU

skelbiant streiką arba ir darbininkus 
organizuoti ant tų reikalavimų. Nie
kad negalima patraukti darbininkus 
prie organizacijos neparodant, ko to
ji organizacija įsiekia arba kokį pa
gerinimą gali suteikti jiemsi Tačiaus 
rengiantis streikan visada reikia ge
rai prisirengti, apgalvoti prie kO ei
nama kad streikas būtų laimėtas, 
nes pralaimėjimas streiko visada ža
lą atneša darbininkams.

Einant streikan reikia žiūrėti; kad 
dauguma darbininkų stovėtų už 
streiką, o nešokti susidarius keliems, 
kaip daugelyje vietų pasitaiko, kad 
be jbkio apgalvojimo keli numeta į- 
rankius ir šaukia streikuoti, net ne
sudarę. reikalavimų. Niekad streiko 
nelaimėsi tokiu būdu, kuolmet bent 
pusė darbininkų nieko nežino nei ko 
reikalaujama. Taip tankiai pasitaiko 
vergijos ir miškų kempėse. Be to, 
reikia žiūrėti ir to, kaip darbas eina

kląsinei kovai draugų. Tik tuomet 
didesnis kiekis darbininkų galės pa
simokinti iš daugiau prityrusių, kuo
met jais pasitikės.

■Toronto 
Miką alga 
■mažas i 
sįebavimu, 

o ir dal 
vėjų revo 
i užmiršt 
s darbiniu 
a į savo f 
ris tik 
ja į revc 

sų gerais 
unija leidi 
msiųsti vi 
Industrial 
workers 1 
Montreale

Leninas kritikuodamas oport 
aiškinimą, kad nereikią “jokių 
ritėtų,” "jiems atsako: “Ne darbi 
kų klasei, vedančiai visam paša 
sunkią ir atkaklią kovą del pasi 
savimo, yra reikalingi autorite 
bet, žinoma, toj tik prasmėj, k 
jauniems darbininkams reikalu 
yra prityrimas senų kovotojų p Teko kai 
priespaudą ir išnaudojimą...” Mfinėliu, kai 
viena klasė- istorijoj nepasiekė vgos įr LDS 
patavimo, jei ji neiškeldavo savų 
litiškų vadų, savo priešakinių a 
vų, kurie galėtų organizuot ir 
judėjimą.” (L. R. No- 7, puslapi 
ir 122).

Daugelis draugų priešingi į 
pažiūrai tik del to, kad nežilą 
tai yra Markso ir Lenino ml 
Bet kurie ir nenori žinoti, kad 
Leninas mokino, su tais tai jau 
klausimas.

Visa bėda tame, kad labai ma 
kas skaito Lenino raštus. Daugj 
net nežino, kad jų yra ir lie 
kalboj. Pirmutinė mūsų užduotis

ojo, kad 
tyti ir gir 

tūvių darb 
į kad jii 
r Vilnai s 
iw Pri 
» / <2 

dį rota, 1 
aidėti. A1 

veikęs soc 
aįzdiridt, 
omunistu. 
Tai taip 
iečių skl 

msigyręs 1 
bendrinti pažiūras ir jėgas. Suibfl ? lietimai 
rinti galima tik studijuojant lenįi brikos | 
mą. Klaustis Lenino1 kiekvienam^ įP8®il®tina 
vejyje, ką jis tuo ar kitu klausi Mor

sako, ir naudoti tą klasinėj kd 
Lenino raštai turi būti šaltinisi ai 
kymams į visus mūsų klausimus

Draugas į 
—• j Iraugas Ari 

■ žags R

Flkibininkų 
jei kanadieč 

iš 
Įdėjimo. Ta 
matyti UD
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Jungtiniu Valstijų Draugi
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Kuomet Hitleris paėmė valdžią 
Vokietijoj, viso pasaulio buržuazija 
didžiausiai apsidžiaugė, kad stipriau
sia Kominterno sekcija liko “nuga
lėta.” Kasdien kapitalistinė spauda 
kartojo, pabrėždama, kaip Hitleris 
“lengvai nugali” komunistus Vokie
tijoje, Su dideliu džiaugsmu pažymė
jo tuos* balsavimus, kuriuose Hitleris 
pastatęs tik savo partiją, liepė arba 
balsuoti už ją ari>a pasirinkti jo kerš
tą. Su didžiausiu grumojimu buvo 
varomi žmonės balsuoti už hitleriz- 
mą ir grobikišką politiką. Tokios 
prievartos pagelba surinktus balsus 
skaitė dideliu hitlerizmo laimėjimu.

Kad tai menkos vertės buvo tąsi jo 
laimėjimas, tai parodo dabar ta pati 
buržuazinė spauda, kuri jau visai ki
tokiu tonu kalba. Toronto* vienas gel- 
tonlapis talpina vieno savo korespon
dento straipsnį po tokiuo antgalviu: 
“Numatomas Hitlerio Puolimas Vo
kietijoj.”

Buvusi Hitlerio pirma ranka, Otto 
Strasser, kuris dabar pabėgęs nuo to 
paties Hitlerio į Fnanciją, pripažįs
ta kad “nežiūrint dešimčių tūkstan
čių žudynių, nežiūrint Goeringo grū
mojimų ir trijų skirtingų slaptosios

policijos sistemų, didelė srovė kyla 
prieš Hitlerį.”

Nesenai buvo balsavimai, kuriuose 
Hitleris norėjo gauti pasitikėjimą 
iš darbininkų savo vadams fašistinė
se unijose, bet vos tik 30 nuošimčių 
darbininkų balsavo už tuos jo žmo
nes, o kiti 70 nuoš. balsavo prieš.

Žymus Vjenos (Austrijoj) laikraš
tis “Neue Wiener Journal” rašo:

“Vienas iš nepasitenkinimo reiški
nių, tai pasibaisėtinas augimas ko
munistinės1 propagandos Vokietijoje. 
Komunistų Partija darosi labai veikli 
vėl. Atsišaukimai ir brošiūrėlės už
sėja miestus ir kaimus. Policijos kra
tos darbininkų distriktUose, kurie ty
čia policija apsupti, tankėja, bet tan
kiausia būna nepasekmingos. Policija 
tik netikėtai užčiumpa komunistinio 
veikimo pėdsakus atskirose šturmi- 
ninkų dalyse. Po to “šitie skyriai tuoj 
išskirstomi ir išmėtomi po artimą
sias koncentracijos kempes. Pereitą 
rudenį tokie atsitikimai buvo reti ir 
ne visur. Gi šiuo laiku taip daug jų 
yra ir nepasitenkinimas plačiuose 
šturmininkų būriuose pasiekė tokio 
laipsnio, kad reikia pripažinti, jog 
didelės dalys šturmininkų užsikrečia

komunizmu.”
C Nemaža dalis jaunų darbininkų 
buvo Hitlerio suvylioti pažadais, būk 
nacional-socialistai Vokietijoj tą pa
darys, ką padarė bolševikai Rusijoj, 
tik su tuo skirtumu, kad čia viskas 
bus vokiško tipo (panašiai kalba ir 
ponas Woodswortras, CCF organiza
torius). Bet kai tik Hitleris įsigalė
jo- tai tuoj tiems šturmininkams pa
aiškėjo, kad Hitleris atsistojo kapi
talizmo gelbėjimui. Del to tarp pa- 
čių fašistų eina kova. Otto Strasser 
turėjo net pabėgti iš Vokietijos už 
tai, kad reikalavo pabaigti “revoliu
ciją,” tąi yra eiti prie kapitalistų 
nuosavybės atėmimo.

Dabar darbininkai Vokietijoje pa
matė ne tik Hitlerio veidmainystes, 
bet ir “kairiuosius” fašistus pradeda 
pažinti, kurie ne prie ko kito veda, 
kaip prie to paties fašizmo ir darbi
ninkų klasės pardavimo.

Kiek iki šiol jau matoma, tai Hit
leris nei Vokietijos kapitalizmo ne- 
išgelbsti. Vokietijos markės kursas 
nuolatos1 puola ir puola. Hitleris pa
skelbė, kad sulaikąs visų skolų išmo
kėjimus ant šešių mėnesių. Tas, ži
noma, ne ką kitą reiškia, kaip tik

krizio padidėjimą Vokietijoj.
Viską kartu suėmus matosi, kaip 

Vokietijos Komunistų Partija viską 
gerai numatė ir teisingai pasielgė. 
Nemažai jos priešai pripliauškė, kal
tindami ją, būk nemokėjus nuversti 
fašizmo. Jei tuomet būtų buvęs pa
darytas ginkluotas jlpasipriešinimals, 
tai, dar esant gana stipriai socialde
mokratijai Vokjeti'jOj, kuri palaikė 
Hitlerį atsisakydama bendro* fronto 
su komunistais, būtų buvęs tik berei
kalingas darbininkų kraujo pralieji
mas. Tą Vokietijos Komunistų Par
tija gerai numatė. Ir, štai, šiandien 
po Hitlerio letena Vokietijos komu
nistai organizuoja darbinįnkus' ir taip 
prirengs juos galutinam laimėjimui. 
O mes stiprinkime kovą už draugo
Thaelmanno paliuosavhną, nes Hit
leris juodas dienas numatydamas di
dina terorą prieš darbininkus ir žy
dus, specialiai prieš darbininkų kla
sės vadus, o labiausiai prieš draugą 
Thaelmanną, kuris išgelbėjo Vokie
tijos darbo klasę sugebėdamas tinka
mai vadovauti ir' stovėdamas jos 
priešakyje tiki pakliuvo į budelių na
gus, kurie dabar rengiasi nukirsti 
jam galvą.

Jungtinių Amerikos Valstijų lietu
viai darbininkai turi didelę spaudą, 
du dienraščiu, “Laisvę” ir “Vilnį,” 
kuriuos turi palaikyti, bet lygiai su
pranta ir “Darbininkų žodžio” svar
bą Kanadoj. Esant LDS ir Meno Są
jungos suvažiavimam Detroite, Midi, 
kur buvo suvažiavę daug lietuvių 
darbininkų iš visų Jungtinių Valsti
jų lietuvių kolonijų, pasikalbėjus su 
jais ' ir prisiminus apie “Darbininkų 
žodį,” visi nuoširdžiai sutiko parem
ti kanadiečių laikraštį.

Detroitiečiai draugai ir draugės 
smarkiai užsiėmę. Apie pusantro 
šimto svečių, visiems suranda butus, 
gamina pietus ir vakarienę,—didelis 
darbas, pas juos kiekviena minutė 
užimta. Svečiai daug liuosesni. Val
gome detroitiečių skaniai pagamin
tą vakarienę, kalbu su draugais chi- 
cagieciais, prisimenu apie “Darbinin
kų Žodį,” o draugas A. Yurys sako, 
kad šį vakarą įvyks prakalbos, tai 
mes visi turim padaryti šturmą ga
vimui naujų skaitytojų “Darbininkų 
žodžiui.” Pasakyta ir darbas pradė
tas, draugas A. Yurys pakviečia į 
talką chicagietes drauges: J. Sala- 
veičikienę, A. Dockienę, M. Sakaiie

ti ir tas, 
Lietuvių Pibeth, N. J. Draugas Krūtis sak® 

kada reiks, kreipkitės prie manęs 71 
ką galėdamas padėsiu, . n,

Draugas J. J. Butkus, detroiti 
jau nuo seniau “Darbininkų Žodi į
darbavosi ir toliau žadėjo tik po dvi < 
buoti. Tai vis mūsų klasiniai nebėrai 
ningų draugų ir draugių balai 
darbai — atsinešimas linkui “Df 
žodžio.” Ir štai viso to šturmai 
sėkmės subalansavus, yra gauta 
nauji skaitytojai “Darbininkę 
džiui,” keturi atnaujinti ir60 tol 
išplatinta.

Visiems draugams ir 
pasidarbavusiems “Darb. 
“Darb. žodžio” Draugijos 
riu draugišką ačiū...

—Rl. Svyii

Paukštis.
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nę, U. Grigienę, K. Starevičienę. 
Prasideda šturmas; draugė P. Gas- 
parienė, iš Grand Rapids, Mich., se
na bolševike, smarkiai stoja į darbą. 
Drg. P. Gasparienė išpardavė 30 ko
pijų “Darbininkų žodžio” ir gavo ke
lis naujus skaitytojus, kitos draugės 
po 10 kopijų pardavė ir gavo po porą 
naujų skaitytojų. Draugas A. Yurys 
ir J. Salaveičikienė dar žadėjo pasi
darbuoti Chicago].

Sutinku draugą D. Krūtį iš Eliza-
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DARBININKO
* AKIM ŽIŪRINT

liucinių unijų vadovybės, fe 
ka parodė, kad visada < 
pralaimi, jei tik patiki tolfe 
melams.

Taipgi streike < labai .
kitų darbininkų prigelbėjį Ual niekur taip darbininkų neper- 
laibai tankiai pasitaiko, kad ėoja Kanadoj kaip mainų indus- 
bininkai pasako, kad jie didi 
dabar praleidžia, užmiršdfi^ 
tie darbininkai nebūtų 
jei būtų uždirbę pakankamai 
ant pragyvenimo.

Išvadoj reikia įstatyti ™ .ir gunmen
rakelK> gabenama is Kana-

joj. Buržuazija atkreipus speąialę 
pdą į mainas, kad neleidus darbi* 
tkų prie revoliucinės organizaci- 
i, nes mainose guli buržuazijos ka- 
F reikalams reikalinga medžiaga, 
ip tai anglis ir nikelis. Ir šiandien

ar lietuviai darbininkai nepj
nizųoti darbininkus dirbtuvę
gijos bei miškų kempėse? fe F‘ WMT W

. v . . i M mainų darbininkų sustreikavimas

b į Vokietiją ir Japoniją, kurios, tą 
telį naudoja kulkų gaminimui. To-

dėti nemažai nusiskundimu ] 
bai sunku, bet viršui nurodąI in Flon’e ir Narandoj po revoliuci-

1 W U. L. vadovybe, Kanados
rimų prisilaikant galima irj labai svar.
finto, nes tol mekas klausimas_ Vie pralau.
(■ai ii* natralnma •'*5® I ... _ *tai ir negalima.

Virš nurodyti būdai gcrį
• vacvi.'kPJiiaiAiJrrvvLA? _ vz unvic*. voi

organizacijų organizavimui, į Wua2ija d-8 visas savo pastangas 
ALDLD, ,KDAL ir kitų. Neit)} streiko sulaužymui, kad tik išvy-

nas solidaraus buržuazinio fronto 
ieš mainų darbininkus, o antra, tai

rėti suorganizuoti iš kartoj 
traukti pirmiausia tik tiek, į
Įima, paskiau organizacinį įrfrolę, kurios karo laike'bus" laibai 

rbios del karo medžiagos gamini- 
; Už tai visos Kanados darbinin- 

reiga daugiau kalbėti apie Ai turi duoti kuodidžiausią paramą 
jamzacinius klausimus iJainerių streikams Flin Flon’e ir 
itydos kreipti' į veikimą iNarandoj.

i revoliucinę uniją iš mainų, kad 
toliau palaikius mainose pilną įsavo

eis daug lengviau.
Reiktų dar pabrėžti, kad

; £*a*****X>XieiaCICICIC9CK9CICKiaKX*X*******>*****XXJ^^

MONTREAL© ŽINIOS
TC«3t3Kt3'3'3tJtt'3C3t3t3'3t3'3'3t3t3ra3t3t3t3t3*3t3t3t3t3t3t3t3t3t^^

Pasekmingas Piknikas

Parapijonų Kova Dar Nesibaigia; Bubinas 
Bando Naujas Apgavystes, Bet Nesiseka

Daibininkai sukilo kovon prieš areš
tavimą nekalto darbininko. Bubino 
parinkti agentai uždaro duris, ant 
kitų sustoja, kad neišeitų apginti tą 
darbininką. Darbininkus uždarytos 

i durys nesulaikė. Vienos durys sulau
žytos, per kitas išėjo nublokšdami 
“sargus.” Policija išsigąsta ir palei
džia tą darbininką, liekasi bekalbė. 
Darbininkai likę laimėtojais džiau-

____________________ wToronto lietuviai siuvėjai nekurį 
Ską atgal turėjo blogą vardą, nes ]

9 • Bmažas skaičius jš jų atsižymėjo ;
ji IO Cljį Iflįebavimu. Tačiaus pamažu jie susi- 
JI ■kMClvAAWttlato ir dabar daugumoj yra nariais 

ivėjų revoliucinėj unijoj ir pradeda 
į užmiršti apie praeitį. Revolįuci- 1 
■ darbininkų judėjimas visada prii- 
I į savo eiles kiekvieną darbininką, 

Leninas kritikuodamas oport/?S . parne^
aiškinimą kad nereikią «joki,|ja 1 danbimnkų judėjimą

.•a. a u j J gerais norais. Teko girdėti, kadritėtų” jiems atsako: Ne dail. . .JX. . .. , ? . . v. . • įja leidžia lietuvių siuvėjų lokaluiką klasei, vedančiai visam pa« ., ... . . . .,.. . ’ . . ^ųsti vieną atstovą į Nacionalęsunk* ir atkakhą kovą del p£ustriai Uni<)n of Needle Trade 
sanino, yra reikahnp auto<rker8 Kanvenciją ivykata
bet; žinoma, toj tik prasmėj Ctreale pabaigoj 
laumėms darbininkams reiki
'ra prityrimas senų kovotoju Leko kaibėtis su draugu Rl.. Svy- Į 
priespaudą ir išnaudojimą./E^,įju^ dalyvavo Meno Sąjun- 
iena klasė- istorijoj nepasiekėįr £j)S suvažiavimuose. Jis pa- 
atavimo, jei ji neiskeldavo savojo, kad pirmą kartą tekę jam 
itiškų vadų, savo priesakinią&yti ir girdėti Pruseiką, Amerikos 
ii, kurie galėtų organizuot iiįuvių darbininkų renegatą. Jis sa- 
udėįimą.” (L. R. No 7, puslapi kad jis niekad neįsivaizdinęs 
ir 122). 1 pilnai apie Pruseikos surenega-1

Daugelis draugų priešinį wmą. Pruseiką, tąip toli esąs nu- 
pažiūrai tik del to, kad aetinį^ėjęs į darbininkų priešų liogerį, 
iai yra ir Lenino mįd, rodos, toliau jau nebėra kur ir
3et kurie ir nenori žinoti, kaflardėti. Atrodąs, kaip koks susiko- 
>eninas mokino, su tais tai jaikeikęs soeialfašistas. Na, ir įsi- 
laušimas. Bzdinkit, jis vis dar vadina save
Visa bėda tame, kad labai Įtnunistu.

:as skaito Lenino raštus. DsTai taip atrodęs Pruseiką, montre- 
let nežino, kad jų yra ir liječių sklokininkų tėvas. Pruseiką 
:alboj. Pirmutinė mūsų užduAigyręs Svyrūnėliui, kad Montreal 
endrinti pažiūras ir jėgas. w lietuviai sklokininkai organizuoją 
inti galima tik studijuojant Alseikos draugijos kuopą. Labai 
ną. Klaiustis Lenino kiekvieni^gailėtina tų darbininkų, jei ištikro 
fejyje ką jis tuo ar kitu klmrien balon brenda.
sako, ir naudoti tą klasinėj r
Lenino raštai turi būti šaltiMį^ra^as Svyrūnėlis pasakojo, kad 
kymams į visus mūsų klauafflA^as Andriulis, “Vilnies” redak- 

j^rius, pasižadėjęs duoti įsraipsnių 
darbininkų žodžiu^,” bet, žinoma, 
fi kanadiečiai rašys korespondencijų 
Vilniai” iš Kanados darbininkų ju- 
Kimo. Taigi, draugai, jei norime 
Jatyti “Darbininkų žodyje” draugo

— . Ipdriulio straipsius, tai turime ir
e • I Jbs pasidarijuoti amerikiečių dienraš-

r "^VHProgai pasitaikius reikia užsrimin-
j ir tas, būtent kada tai Toronto 

beth, N, J. Draugas^ Krūtis 8^Lįuvjų Proletarinių Rašytojų Rate- 
kada reiks, kreipkitės prie narįaį ’buvo nusitarę parašyti po 
ką galėdamas padėsiu, \ L krespndenciijas į mėnesį ameri- 

Draugas J, J. Butkus, detr«e*^ dienraščiams, bet pasirodė, kad 
jau nuo seniau “Darbininką daugiau parašė per visą laiką, kaip 
darbavosi ir toliau žadėjo p0 dvi, o dabar jau geras laikas 
buoti. Tai vis mūsų klasinivfjp neberašoma nieko. Tokia padė-

I ningų draugų ir draugių reiktų likviduoti.
darbai — atsinešimas linkui Į —o—*
žodžio.” Ir štai viso to štuflcCF sakosd esanti “darbininkų” 
sėkmės subalansavus, yra girti ja, bet žiūrėkime, ką tos daibi- 
nauji skaitytojai “Darbinidinkų partijos valdžia daro. Albertos 
džiui,” keturi atnaujinti irGOrovincijoj valdžioj CCF, bet Edmon- 
išplatinta.

bui

1934 m. Biržeio 24 d Quebec’o pro
vincijoj žymi diena. Apvaikščiojo Jo
no varduves. Lietulvių parapijos “vy
riausias” irgi Jonas, tai parapijonai 
buvo verčiami gerbti jį. Ir štai kaip 
pagerbė:

Šv. Jono pašalpinės draugijos su
sirinkime pakėlė klausimą del Bubino 
—to “žymaus Jono” suruoštos gegu
žės 20 d. provokacijos prieš parapi
jomis ir bendrai keliamas parapijo* giasi “Žymusis” kalbėtojas pasitrau- 
nų kovos klausimas. Pats “žymūsis” t kė nuo estrados, pabūgo. Dalinai ap- 
Jonas išvadina begėdėmis parapiji- rimsta. Jis grįžta prie pabaigos kal- 
nes pašalpinės draugijas, kam jos bos^ nedejuodamas, kad jį pasitikę 
siuntę protestus prieš jį, kaipo apga- ne kaipo svečią. Man rodos, kad 
vyką—išnaudotoją. Kaip kurie para- , darbininkai pasitiko tave, buržuazi- 
pijonai pradeda kelti klausimą tai- jos agente, kaipo buržuazinį sve- 
kymosi su Joneliu, bet daugumai čią, tik gaila, kad dar nepavaišino 
griežtai užprotestavus prieš tai, Ije- I kuomi nors, kšipo tokį- Tokius sve- 
ka tęsti pradėtąją kovą. Jo agentas čius darbininkai, jeigu ne dabar, tai 
Kelminskas nubaustas penkiais dole-'* vėliau pavaišins taip, kad jie neban- 
riais. Matomai) tas Jonas manė, kad dys lysti pas drabininkus įkalbinėda- 
jo vardinėse niekas neišdrys pasisa
kyti prieš tai ir kova busi sustabdyta. 
Nemanyk, apgavyke Bubine, kad jie 
būtų ant tiek kvaili, kad1 ilgiau pa
kęstų tokį parazitizmą iš tavo pusės. 
Pradėtąją kovą jie tęs ligi laimėjimo- 
Tai bravo parapijonai, kad nenusilei- 
dot prieš parazitiškus gaivalus.

Dvasiško

- I mi buržuazinės diktatūros reikalingu- 
ų 1 mą.

Tėvelio Jono Pagerbimo 
Parengimas

stiju Drąu

Ine, Albertos provincijos sostinėj, 
Udžia nori atimti iš ukrainų darbi- 
nkų svetainę, kurią Ukrainai dar- 
inkai pasibudavojo kruvinais savo 
tais. Tokių žygių daryti dar ne- 
gino nei ibiauriausi reakcionieriai 
įservativai.

pat laiku British Columbi- 
f Teulon miestelyje, liberalų valdo- 
j provincijoj, taipgi) nori atimti 

etainę iš ukrainų darbininkų. Lie- 
_____ _ _ pU darbininkų organizacijos turėtų 
likti sekančiam numeriui. Ti^freičia^ia išnešti protesto rezo- 
ginkite prisiųsti kiekgalint »>rJaS r tų miestų,valdžiom, 
nes visada ant galo gaun^į 
raštų, o tuomet vietos būni* 

Red*1

Visiems draugams ir 
pasidarbavusiems “Darb. 
“Darb. žodžio” Draugijos 
riu draugišką ačiū...

—RI.S

NUO REDAKCIJOS

Del stokos vietos buvome 
nekuriu draugų korespondensi

J. Brukąs,

PRANEŠIMAS

LIETUVA NEMOKA SKOLŲ 

[WASHINGTON, Birželio 16. —A- 
prikos ponai gavo pranešimą iš Lie
pos valdžios, kad ir Lietuva nega-

TORONTO, Ont —Ateiti išmokėti pripuolamų sumų sko- 
kuopos mėnesinis susirinkiD^ >. Iš visų skolininkų tik viena Fin- 
Penktadienyje, Liepos men. I Indija sumokėjo $166,538.
8 valandą vakare .382 Queen Nbrs Lietuvos fašistai giriasi, kad 
Visi nariai privalot dalyvnutpJ letuvoj krizio nėrar bet savo pareiš- 
gi yra daug svarbią reikaWlpne Amerikai prisipažįsta, kad da
rnai. Atsiveskite naują narifl jtai ne tik nepagerėjo, bet dar pa- 
mut F>ge jo.

ĮNbrs Lietuvos fašistai giriasi, kad

gynėsi ir jie kovą 
Bandymas atakuoti 
teisių darbininkus, 
jie įsitikinimų bus,

Paskutinėj programos dalyj pasiro
dė ir tėvelis Jonais su “prakalba.” 
Nusiskundžia vaikučių streiku, nera-

mumais parapijoje ir bando užsipulti 
ant “triukšmadarių,” kad Trockio a- 
gentai sukėlę tą lermą. Kas; liečia 
Trockį, tai mes paliekame jį ponui 
Bubinui, kaipo jam lygų draugą, nes 
Trockis ir Bubinas abudu kapitalistų 
agentai ir tarpe jų skirtumo iš ersmės 
nėra. O kas liečia triukšmą, tai gali
ma sakyti drąsiai, kad jį suruošė 
Bubino šnipai »bei samdyti agentai. 
Darbininkai tik 
laimėję aprimo, 
reikalaujančius 
nežiūrint kokių
nebeduos naudos buržuaziniams a- 
gentams jr visai kapitalistinei siste
mai- Baigiančią pūti kapitalistinę sis
temą nebesulaikys jokiomis provo
kacijomis, areštais, įkalinimais, de
portacijomis ar kitu kuo. Vieną nu
kausite, jo vieton stos šimtai ar tūks
tančiai, su dar didesne energija. At
siminkit, kad darbininkų klasė yra 
bilioninė skaičiumi. Ji nenukaujama. 
Ji leidžiasi kovon prieš išnaudojimą, 
pavergimą, persekiojimą ir tą kovą 
tęs ligi galutino* laimėjimo.

Darbininkas.

Birželio 17 dieną Tetervil parke, 
Kanados Darbininkų Apsigynimo Ly
gos lietuvių skyrius turėjo pikniką. 
Publikos dalyvavo virš pusės tūks
tančio. Laiką atsilankiusieji leido 
gražiai. Paįvairinimui pikniko ir or
ganizacijos parėmimui buvo suruoš
tas populeriškumo kontestas. K on tes
te buvo kandidatuotos devynios drau
gė^. Išrinktos tapo: pirmą dovaną 
laimėjo, kaip pripažinta popuieriš- 
kiausia drauge tarpe Montrealo lie
tuvių, draugė J. Žilinskaitė, kuri 
paskutiniu laiku pradėjo daryti pa
žangą, stodama į darbininkiškas or
ganizacijas ir dalyvaudama jų pa
rengimuose. Antrą dovaną laimėjo 
drg. A. Minotaitė, tai viena iš senes
nių mūsų organizacijų darbuotojų. 
Linkėtina draugėms dar tampriau 
susirišti su darbininkų judėjimu ir 
aktyviai dalyvauti organizaciniame 
darbe.

Finansiniai piknikas pavyko genai, 
gauta, berods, apie $30.00 pelno. Tai 
atsakymas ir tiems, kurie didžiuojasi 
su 250 narių draugija, o mūsų orga
nizacijas šmeižia, būk penkios orga
nizacijos su keturiolika narių. Paly
gins patys darbininkai, kaip gali or-

ganizuoti darbininkai veikti be poli
tinės krypties, nors kelis šimtus na
rių turėadmi. Jų piknikas turėjo ge
resnes sąlygas laiko atžvilgiu, o da
vė pelno tik $9,00.

Literatūros platinimas piknike, ir
gi, pusėtinai pavykęs. Išplatinta 
daug “Darbininkų žodžio” ir kitos 
darbininkiškos spaudos.

Iš blogesnių reiškinių, galima pa
žymėti, tai dar vis vyraujančią gir
tuoklystę tarpe montrealiečlų. Prieš 
tai organizacijos turės pradėti vesti 
rimtą kovą. Su tais asmenimis, ku
rie užsiima pardavinėjimu svaiginan
čių gėrimų, prisieis griežčiau pasi
kalbėti. Tas negalima ilgiau toleruo
ti. šia pastaba pasinabdokite dabar, 
kad ateityje neįvyktų . nemalonumų 
tokiems biznieriams. Sieninis laik
raštis pernai paakėjo, o šiemet gali 
truputį griežčiau padrapakuoti.

Kiek girdėt, tai Montrealo lietuvių 
politinės organizacijos mano ruošti 
metinį pikniką Teterville parke Lie
pos (July) 15 cįieną su didele progra
ma, tarptautinio darbininkų judėjimo 
naudai. Ruoškimės visi ir visos prie 
jo. Kad sako, tai bus it įvykdyta.

Poli t. Organiz. Narys.

KAIP MONTREALO PONAI RENKA 
MOKESČIUS IŠ NELEGALIU BIZNIU

IŠ KAZIMERIECIU SUSIRINKIMO
Vakare 

vaikučiai 
kyklų pagerbti jų “vadą” Joną Bubi- 
ną. Mokyklose vakučius aptaksavo po 
25 centus ir prievarta išmokino gerb
ti “tėvą.” Nežiūrint to, dalis vaiku
čių, nors buvo įsakyta dalyvauti, to
je programoje visai nedalyvavo. Pro
testavo prieš gerbimą parazito. Bra
vo už tai, Wille Emardiečiai! Reikė
jo visų mokyklų vaikučiam ir tėvam 
organizuotai sustreikuoti.

Buvo plačiai garsinta, kad bus di
delis parengimais, kalbės 
veikėjas iš Lietuvos, 
atstovas ponas Radis 
sąmonių pripasakota, 
lankė pasiklausyti, ką 
gentėlis primeluos.

Vakare publikos prisirinko viduti
niai. Laukia tų “žymių” kalbėtojų 
pasirodant.- Palaukus, ant steidžiaus 
pasirodo susmukęs parapijonų tarpe 
didvyris Bačys. Tas pats, kuris nebe- 
dryso parapijonams pasirodyti per 
keletą sąvaičių, kaipo Bubino šnipas.

Pradeda programą. Vaik učiai 
^sveikina” Bubiną įteikdami 
Entuziazmo publikoj nebėra, 
tartum samdytos moterėlės 
Bubinas nebedrysta nei žodžio 
tarti. Bijosi kompramitacijos iš pub
likos. Toliaus pragrama. Buržuazi
niai veikaliukai vaidinami. Jie paro
do—pirmas' “Mokykla”—buržuazinės 
mokyklos ištižimą, vaikučių neišauk- 
lėjimą. O antrame veikalėlyje atvaiz
duoja, kaip “ačiū dievui” sėkmingai' 
pavyko apvogti žydelį ir nekaltą pa
siųsti kalėjjman. Trečiuoju nieko ne
bepasakė. Bandė publikai pataikauti 
veikaliukais, tai pasirodė save pilnoj 
šviesoj. Pirmame veikaliuke vaizduo
dami buržuazinės mokyklos ištižimą; 
antrame sulygyno “dievybę” su kri- 
minalistėmis, parodydami, kaip tik- 

’ renybėje po religijos skvernu krimi- 
nalistės vykdomos, bei jos už giria
mos.

Po pertraukos perstatomas “žymu
sis” kalbėtojas ponas’ Radis-Razevi- 
čius, tik ne iš Lietuvos, bet iš Ohi- 
cagos, “kaipo svečias ir pripuolamai 
užklydęs.” šiuo kalbėtoju Bubinas 
manė sutvirtinti savo poziciją prieš 
parapijonus, bet neišdegė. Pradėjęs 
kalbėti prisimena apie 30 metų su
kaktuves, kaip lietuviškos spaudos 

, “laisvę” lietuviai išsikovojo ir ją tu
ri- Čia iš publikos pasigirsta balsas: 
“O kokia spauda laisva šiandien Lie
tuvoj?” “Žymusis” kalbėtojas palie
ka spaudą ir eina prie karų, kad jie 
labai nukanikinę Lietuvos dirvonus. 
Mat apie žmonių padėtį bijosi kalbė
ti. Karų klausimą baigia su išvada, 
kad lietuviai išsiikovojo “rūtų darže
lius.” Pradeda aiškinti ir apie Lietu
voj diktatūrą ir “truputį” vargingą 
gyvenimą. Pasireiškia demokratu ar
ba grynu buržuazinės diktatūros ša
lininku. Nusikalba apie lietuviškų 
dainų klausimą ir kad visi jas dai
nuoją. Iš publikos pasigirsta balsas: 
“Kažin ar mano tėvas’ irgi dainavo, 
kada jo paskutinę karvutę Lietuvos 
valdžia iš varžytinių pardavė?” čia 
Bubino šnipai nurodo policijai tą as
menį ir policija puolasi areštuoti. Nu
stveria už rankos ir tempia per du
ris. Publika sukyla su šauksimais:

• “Protestas;., šalin fašistinės diktatū- 
■ ros agentai ir teroras prieš darbinin

kus! Apginkim nekaltą darbininką!”

visų lietuviškų mokyklų 
prievarta suvaryti iš irio

žymus 
buvęs seimo 

ir kitokių ne- 
Publika atsi- 
fašistinis a-

gėlių- 
Kelios 
ploja, 
prasi-

Birželio 10 dieną, pirmoj valandoj 
po pietų, įvyko Kazimeriečių Palai
pinės Draugijos mėnesinis susirinki
mas pobažnytinėj svetainėj, kuriame 
iš pat pradžios prasidėjo diskusijos 
dėl gegužės 20 dieną šaukto parapi- 
jonų susirinkimo, kuriame kunigas 
Bubinas su įsavo agentu Kelminsku 
išprovokavo muštynes.

Buvo daug kalbama apie tą provo
kaciją ir mušeiką Kelminską. Ka
dangi jis priklauso prie šios draugi
jos tai kazimeriečiai nutarė, kad 
sumokėtų draugijbn pabaudą už tai, 
kad buvo suprovokavęs muštynes 
parapijonų susirinkime. Vieni siūlė 
nubausti penkiais doleriais, o kiti 
reikalavo mažiausia penkioliką dole
rių uždėti pabaudos.

Tuom tarpu įėjo kunigas Bubinas, 
kuris pradėjo užstoti už Kelminską. 
Pirmininkas Bagdonas paliepė jam 
sėstis, bet kunigas Bubinas atkirto 
jam, kad jis neturįs jokios teisės so
dinti jį, nes jis esąs šios draugijos 
vadas ir jis turįs teises valdyti šią 
draugiją. Į tai jam atsakius, kad 
draugija turi pirmininką, o jis tik 
papraistas narys, kunigėlis pradėjo 
šaukti, kad protestuojąs prieš Kel- 
minsko nubaudimą; jis esąs nekal
tas, nes del muštynių kaltas esąs 
naujo komiteto pirmininkas Kviet- 
kauskas.

Į tą tarpą vienas narys pasipra
šęs balso kaip pradėjo drožti teisy
bę kunigėliui į akis, tai kunigėlis 
nebeištrivodamas iš gėdos ne savu 
balsu sušuko “jus žmogžudžiai, jus 
įžeidžiate mane” ir išbėgo iš sve
tainės, bet už 1 ar 2 minučių 
vėl į beg o šaukdamas. Mes manėm, 
kad jis sukvailiojo. Bet tuoj pama
tėm, kad užpakalyje jo įeina du ga
na stambūs vyrai, detektyvai. Kuni
gėlis tuoj rodydamas pirštu į Kviet-

kauską pradėjo šaukti, kad areštuo1- 
tų jį ir dar kitą asmenį iš narių.

Niekam nenusigandus nei kunigė
lio šauksmo nei jo* aniolų sargų, de- 
tektivai nieko nedarė tik atsistojo 
tarp durų. Nežiūrint to, tuoj buvo 
pravestas balsavimlas už nubaudimą 
mušeikos Kelminsko ant penkiolikos 
dblerių. Už nubaudimą balsavo 18, o 
prieš tik pats kunigėlis ir trys jo 
rėmėjai. Taip pat ant vietos nubau
dė ir kunigėlį vienu doleriu už įžei
dimą visų narių pavadinant žmogžu
džiais.

Po to visi pradėjome duoti pipirų 
kunigėliui už šaukinėjimą policijos j 
susirinkimus. Bet kunigėlis ir ^ne
snaudė: teisinosi, kiek galėdamas, 
būk jis policiją šaukiąs ne prieš pa- 
rapijonus, o del to, kad ant trepu 
sueiną francuziukai ir jis del to tu
rįs šaukti policiją. Bet nebuvo 
nių tokiems jo melams tikėti.

Man buvo linksma ir malonu, 
Kazimeriečiai nebesiduoda save
gaudinėti tam apgavykui ir mulkin
tojui. Taip pat reikia atkreipti domę 
ir į kapitalizmą, kuris paląiko tokius 
mulkintojus ir dar labiau persekioja 
darbininkus, negu Bubinas parapijom 
nūs. Kapitalistai taip pat žada mum 
visokias geroves, gražinti gerus lai
kus, o tuo tarpu visokiais būdais iš
naudoja ir varo į bado nasrus. Tai
gi, draugai, nežiūrėkime į mulkinto
jų pažadus, bet stokime bendron ko
von už savo kasdieninius reikalavi
mus. Aš manau, kad nei vienas iš 
mūs nenorėsime mirti badu, kad ka
pitalistai galėtų susikrauti milionus 
kapitalo. Todėl visi parapijonai sto
kime į ibendrą frontą ir kovokime už 
pašalpą ir darbininkų socialę ap- 
draudą kapitalistų lėšomis. O taip 
bendrai stovėdami kovoje, laimėsime 
sau tinkamesnį gyvenimą.

L.S.K.D. Narys.

dur-

kad
ap-

Bemaž kiekvienos dienos buržuazi
niai didlapiaį “The Montreal Star” 
ir ‘The Gazette” deda žinias' apie 
atradimus nelegalių biznių ir areštus 
bei nubaudimus.

Vienas iš įdomiausių pranešimų 
tilpo “The Gazette” gegužės 29 die
ną, kur aprašoma, kaip garbingasai 
policijos galva Mr. L. Dufresne su
ruošė speciali miesto apvalymą 28 ir 
29 d.d. gegužės. Štai ir pasiekmūs: 
policijos galvos Ų, Dufresne vadovy
bėje minėtų dienų laikotarpyje pada
ryta 14 kratų ir areštuota 450 asme
nų (vyrų ir moterų), o vadovybėje 
Lignor Comission policijos areštuota 
150 asmenų. Kaltinami! už pardavinė
jimą “slaptai” alkoholinių gėrimų, 
lošimus pinigais ir už paleistuvystę.

Dalis areštuotų tuojaus prisipaži
no kaltais ir nubausti kalėjimu bei 
pinigine bausme. Miestas didžiuoja
si, kad iš jų tą dieną padarė gryno 
pelno $1,225 ir miestas liko “apva
lytas.”

šitie areštai ir baudimai, tai tam 
tikras taksų rinkimas už nelegalius 
biznius. Puolimai ant tų įstaigų 
kartojami kas kelintas mėnesis arba 
metai, bet tos įstaigos11 pašilaiko ir 
sužiniai policija saugo jas, nes tai 
ponams pelningiausi bizniai. Apart 

per teismus pasipelnyjimo 
policijos 
Ir taip 
girtuok- 
kiti bū-1 Partijos, 
•bei pri-1

viešai
valdžiai, dar atskiri lokalų 
viršininkai .gauna kyšius.
klestėte klesti paleistuvystė, 
liavimas, vagystės pinigų ir 
dai apiplėšimui darbininkų

vedimai jų prie kūniškų parsidavi- 
nėjimų ir supuvimo.

Pažymėtina, kad tos pat dienos 
vakare, po areštų ir teismų, gali
ma buvo atrasti tose pačiose “apva
lytose” vietose tą patį biznį, tik su 
didesne energija jį rūnijant, kad at
sigauti nuostolius.

Montrealo miestas su didžiausiu 
skaičiumi “doros mlokytojų:” kunigų, 
minyškų, religinių draugijų ir kito
kių doros mokinimjo įstaigų. Bemaž 
ant kiekvienos gatvės po kelias baž
nyčias, vienuolynus, mokyklas, bet 
sale jų knibždėte knibžda baltosios 
vergės, garsindamos savo biznius— 
par&idavinėjimą. Proletariato apgy
ventuose distriktuse, viduryj miesto, 
nelegalių biznių tvirtovė, čia praei
vis nepakelk galvos*, nes tuojaus iš
girsi švilpiant, cypiant, - beldžiant į , 
langą ar kaip kitaip vyliojant palik
ti tavo, proletare, paskutinius cen
tus. Tų šaukikų-ių amatų užsiima 
kapitalistinės tarkos aukos. Jų skai
čius, blogėjant gyvenimo sąlygoms, 
didėja. Vaizdas gaunasi labai arti
mai palyginamas su pačios kapita
listinės tarkos supuvimu. Kapitaliz
mas pūva ir kartu su juo dalis, pro
letariato patenka į supuvimą, . bet 
ar ilgai ten pakliuvę mūsų broliai 
darbininkai bus ir dar paklius? At
sakymą duos tiktai revoliucinis pro
letariato pergalėjimas po vadovybe 

i mūsų klasės avangardo—Komunistų

Koresp.

Nuo Administraci
jos

Montrealo Siuvėju Reikalai
Siuvėjai, Budėkite!

Prie šiandieninės tvarkos viešpa
tauja išnaudojimas, tą jau visi ma
tome ir žinome, kad ši sistema tam 
tarnauja. O to išnaudjimo sumažini
mui vienintelis kelias, tai stoti orga
nizuotai į kovą ir vieningai kovoti po 
revoliucinių unijų vadovybe.

Montrealo siufvėjų algos nukapotos 
iki žemiausio laipsnio, valandos il
gos, to nieks negali užginčyti. Nors 
pereitais metais buvo šauktas strei
kas, bet labai mažai naudos davė. 
Laimėjo 20 nuošimčių algų pakėlimą, 
bet ne ilgai taip mokėjo; kąi kur pa
liko, bet labai mažai.

Šį sezoną vėl ruošiasi prie streiko, 
kurį vadina vienu iš didžiausių, ži
noma, tas priklaujsys nuo vadovybės 
ir darbininkų organizuotumo. Už tai 
turime stoti aktingai į šį darbą, tu
rime rinkti komitetus, kurie vado
vautų streikui ir sutartim, kurias 
daro su bosais ir prižiūrėtų, kad bo
sai nelaužytų tų sutarčių.

Visi turime ruoštis prie streiko ar 
unijos ar ne unijos šapose. Neturime 
likti skobais mūsų kovos už pageri
nimą būvio. Tik solidariai, vieningai 
eidami galėsime laimėti kovą.

Lokalo Gavimas
Visiems lietuviams ir kitų tautų

prie mūs įsiuvėjų grupės priklausan
tiems yra svarbu gauti lokalo teises. 
Jau ilgas laikas, kaip kovojam už 
lokalo teisių gavimą, bet vis gaunam 
atsakymą, kad gausite, tik palauki
te. Pasirodo, kad tas atėmė dauge
liui aktyvumą, nustojo pasitikėjimo 
įsovo kovai ir gavimui lokalo teisių. 
Bet neturi taip būti, mes neturime 
nustoti kovoję, nes mes galime ko
voti su bosais,' tai galime kovoti ir 
su savo lyderiais-vadais, kurie pasto
ja mums kelią orgariizavimuisi. Tu
rime paaštrinti reikalavimą, o ne pa
siduoti apsileidimui. Lankykite susi
rinkimus, atsiveskite tuos, kurie dar 
nebuvę ir reikalaukite savo teisių, o 
tada turės skaitytis su visais. Gana 
jau prilaukėme visokių konferencijų 
įr žadėjimų. Jiems tas nerūpi, o mū
sų reikalas, tai ir turime budėti vi
suomet.

Vadai šaukia konferencijas mūsų 
unijos apsvarstymui ir streikų prisi
ruošimui, o grįžę iš jų raportuoja, 
kaip salės buvo išpuoštos, kiek gėlių 
buvo, o apie kovos reikalus tik kaip 
kuris prisimena vienu kitu žodžiu. 
Jų vabovybe pasitikėti pilnai negali
me. Eiliniai nariai turime organizuot 
savo komitetus jų kontroliavimui ir 
mūsų kovos vedimui. Dzūkas.

Draugė laiškelyje administracijai 
rašo:

“Pranešu jums, kad nuo jūsų ga
vau šias knygas: Komunizmo ABC 
vieną knygą, Valstybė ir Revoliucija 
vieną kngą, Mokslinio Socializmo Iš- 
siplėtojimas vieną knygą, Briumerio 
Aštuonioliktoji vieną knygą, Istori
nis Materializmas vieną knygą, Iš 
Komounistų Programos vieną knygą 
ir Šviturys vieną knygą.

“Geistina, kad ateinančiame vaju
je daugiau atsirastų vajininkų ir kad 
energingiau pasidarbuotų visi drau
gai ir draugės. Mes Kanadoj turime 
tik tą vieną lietuvišką darbininkišką 
laikraštį. Būtų mums visiems lietu
viams papeikimas, jeigu mes atei
nančiame vajuje nepadarytume “D. 
Žodį” sąvaitraščip, o ateityje gal ir 
dienraščiu. Čia priguli nuo mūs visų 
darbninkų-kių. Jeigu mes visi kaip 
vienas stosime ir darbuosimės, tai 
tada prieisime prie tikslo atsiekymo.

“Siunčiu proletarinį ačiū už man 
prisiųstas knygas.

“Draugiškai, E.Vilkienė.”
Draugė E. Vilkienė pereitame va

juje laimėjo pirmą dovaną. Ji, žino
ma, ne miegodama ją laimėjo, bet 
darbavos. Už tai ji žino, kad reikia 
dirbti .norint tikslo atsiekti. Mes 
kimes, kad draugė pasidarbuos ir 
kančiame vajuje.

štai kitas laiškas:
“Gerb. ‘D. ž.’ Administracija:-
“Mes,1 Upsala vergijos kempių dar^ 

bininkai, iššaukę į lenktynes sudbu- 
riečjus, matyt, kad būsim gerai išva
noti nuo sudburiečių, nes nedaug te
surinkome; mat labai persekioja bo
sai ir jei nutemija kuriuos renkant 
aukas, tuoj išmeta iš darbo.

“Aukavo šie draugai: B. Kvetins- 
kas, J. Mastavičius,< S. Šulskis, K.

ti
se-

Dimša, V. Degutis, J. Svetulevičius, 
A\ Sirgitas, J. Janulaitis, A. Zalu- 
ba ir A. šlapelis—po $1.00. T. Ber
notas, P. Maskatis, G. Lukna, J. Ar- 
shauskas ir J. Savilionis—po 50 cen
tų. M. Mironchuk, J. Opolko, K. 
Kargu, J. Make, J. Alanen, M. Pyig- 
ko, J. Gwamishyn, T. Piekorski, M. 
Matycia, A. Wanaziluk, J. Karingi- 
vičius, R. Barkauskol, J. Bishiis, J. 
Miksir, A. Frank, R. Kiaušinis, S. 
Surewanke, ir T. Bamiz—po 25 cen
tus. A. Owsionke ir Nepasirašė—-po 
20 centų. G. Kalinko—15 centų. L. 
Mladjenovich, N. Orlofe, A. Kiemsi- 

į ki, F. Smael, D. Boszko ir M. Joc- 
yochuk—po 10 centų ir M. Warco- 
nich—5 centus. Viso—$18.20.

“Rinkėjas, B. Kvetinskas.”
Ką draugai sudburiečiai pasakysite 

upsoliečiamis į šį jų laišką?
štai dar vienas laiškasi:
“Gražiniui aukų blanką su $6-25. Vi

si aukotojai linkim “Darbininkų žo
džiui” kuosekmingiausiai skleisti ap- 
švietą tarp darbininkų.

“Aukavo šie draugai: S. Kachiulis 
$1.00, D. Jokūbaitis $1.00, J. Gudonis 
$1.00, S. Porkus 25c., J. Speycys

A- Siniauskas 
25c., P. Ken-

25c., A. Jacka 25c., 
$2.00, K. Rodalavich 
cius 25c. Viso $6.25.

“S. Kachiulis.”
Visiems aukavusiems ir rinkėjams 

tariame darbininkišką ačiū.
Dd mini st racija.

BOMBA KUBOS PREZIDENTUI

HAVANA, Birželio 16. — Kubos 
prezidentas, Mandieta, tapo i ranką 
sužeistas, kuomet jam surengtame 
baliuje sprogo nežinia kieno padėta 
(bomba. Sužeidė taip pat daug puška- 
rininkų ir valdininkų.
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Lietuviu Darbininku Susivienyjimo ir 
Meno Sąjungos Suvažiavimai Detroite

WINNIPEGO ŽINIOS

DETROIT, Mich. —Birželio 17 d. 
po pietų dainuojant Internacionalų 
prasidėjo Meno Sąjungos suvažiavi
mo pirma sesija. Sulyg mandatų ko
misijos raporto, suvažiavime daly
vavo 42 atstovai nuo 22 Meno Są
jungos vienetų jr dąug svečių.

Meno Sąjungos pirmininkas drg. 
Nalivaika perskaitė sekretoriaus drg 
Bovine raportą (drg. Bovinas asme
niškai dalyvaut negalė jo).Raporte bu
vo plačiai nušviesta Meno Sąjungos 
padėtis ir pastebėta nekuriu vienetų 
apsileidimas nepalaikant kooperaci
jos su M,eno Sąjungos Centru. Viena 
iš svarbiausių Meno Sąjungos bedi}, 
tai sunki Meno Sąjungos padėtis— 
Centre randasi tik apie $100,—kas 
ir neduoda galimybės išleisti naujų 
veikalų ir dainų, kad' pilnai paten- j 
kinti visų vienetų reikalavimus.

Meno Sąjunga yra masinė organi
zacija, turinti 38 vienetas: chorus ir 
dramos grupes, viso apie 2,000 na
rių. Meno Sąjungos nariai? didžiumoj 
Amerikoj gimęs jaunimas, sudaran
tis apie 60 nuos. Kai kurie draugai 
mažai kreipia domės į tą masę jau
nų žmonių, nešančią darbininkams 
proletarinę kultūrą. *Kai kuriuose 
choruose buvo stoka kooperacijos 
tarpe suaugusių ir jaunuolių; suau
gusieji nesugebėjo jaunuolių pamo
kinti, o t,ik smerkti. Kai kur jaunuo
liai norėjo apsdrubė žinoti nuo suau
gusių. Suvažiavimas nutarė, kad bū
tų tokia padėtis likviduota ir deda
mos pastangos nežiūrint amžiaus 
skirtumo draugingai plėsti proleta
rinio meno veiklą. «

Kadangi pirmadienį turėjo prasi
dėti L. D.S. suvažiavimas, tai Meno 
Sąjungos suvažiavimo antra įsesija 
buvo antradienį po pietų, kurioj bu
vo apsvarstyti svarbiausi Meno Są
jungos reikalai. Finansų klausime 
nutarta, kad kiekviena Meno Sąjun
gos vienetą į metus surengtų bent 
vieną parengimą Meno Sąjungos 
naudai. Kad išplėsti Meno Sąjungos 
veiklą ir susirišti su dar platesnėm 
masėm, nutarta atsikreipti į lietu
vių darbjninkų apšvietus ir pašalpos 
organizacijas ir jų kuopas, kuriose 
irgi vaidina Meno Sąjungos išleistus 
veikalus, kad stotų ir liktų Meno 
Sąjungos nariais, užsimokėdamoš po 
$5.00 į metus, taipgi keltų meno 
klausimą kiekviename organizacijų 
susirinkime.

Dauguma atstovų pageidavo, kad 
būtų leidžiami trumpi scenos veika- 
liukai, taip pat vienas kitas didesnis 
muzikališkas veikalas/ Ide o 1 o g i n ė 
veikalų leidimo kryptis palikta Me
tt Sąjungos Centro nuožiūrai, prisi
laikant K. P. linijos.

Nutarta, kad Meno Sąjungos aps
kričiai surengtų chorvedžių mokyk
las, kad1 prirengti tekn iki iriai, teore
tiniai ir ideologiniai jaunuolius, nau
jus chorvedžius ir režisoriuis mūsų 
chorams ir dramos grupėms. Taipgi 
organizuoti sportą ir šokikų grupes.

Meno Sąjungos Centro Biuras ta
po išrinktas veik iš tų pačių brook- 
lyniečių ir Centras palikta Brookly- 
ne, N. Y. Su pasveikinimais prisiųs
ta $23.00.

Svarbu buvo suvažiavimas ir nuta
rimai, o dabar dar svarbiau, kad 
tuos tarimus su visu šimtu nuošim
čių įvykdintumem gyveniman. Visi 
prie darbo.
Lietuvių Darbininkų Susivienyjimo 

‘ Suvažiavimas
Birželio 18' dieną dainuojant In

ternacionalą prasidėjo L.D.S. antras 
suvažiavimas. Keturi metai atgal 
birželio 18 dieną S.L.A. suvažiavime 
Chicagoj socialfašistai įr fašistai su 
policijos pagelba areštavo, daužė 
galvas ir mėtė iš svetainės jiems ne
patinkamus darbininkus - atstovus. 
Darbininkai turėjo atsiskirti nuo 
fašistų. Dabar jau keturi metai, kai 
budavoja naują darbininkišką susi- 
vienyjimą. Šiame suvažiavime daly
vavo 93 atstovai nuo 40 kuopų, o 23 
atstovai nepribuvo. Suvažiavime at
stovų tarpe buvo entuziastiškai drau
ginga nuotaika, apart renegato Pru- 
seikos ir vienio jo sėbro, kurie jautė
si lyg nesavo kailyje. LDS pirminin
kas drg. R. Mizara pakvietė visą ei
lę atstovų pakalbėti. Kalba naujo 
Susivienyjimo budovotojai, geriausi 
vajininkai; kalba broliški atstovai: 
sveikina, perduoda revoliucinius lin
kėjimus nuo lietuvių darbininkų or
ganizacijų.

Po mandatų komisijos raporto iš
renkamas suvažiavimo. prezidiumas, 
pirmininku drg. P. Jočionis, iš De
troito, vicepirmininku draugė Lillia 
Zutriutė, iš Chicagos. Drg. R. Miza
ra išdavė raportą, kuris užėmė apie 
valandą laiko, nurodydamas LDS at- 
siekimus ir nekuriuos trūkumus. Pa
žymėjo, kaip LDS nežiūrint ekono
minio krizio per paskutiniuosius du 
metus smarkiai paaugo, suorgani

zuota virš tūkstančio jaunuolių. Per
eitame suvąžiavime turėjo 3 jaunuo
lių kuopas, o dabar jau yra arti 30 
jaunuolių kuopų. Bendras LDS narių 
skaičius siekia virš 5,000. Per du me
tus iždas pakilo ant $40,000. Dabar 
LDS ižde yra $85,000, Susivienyjime 
randasi didelis skaičius jauno am
žiaus narių, kas suteikia galimybę 
organizacijai stiprėti. Valdžios ap- 
draudos departmentas* pripažino, kad 
LDS turi 177 nuošimčius saugumo 
garantijos.

Pirmininko raportą renegatas1 L. 
Pruseika mėgino “kritikuoti,” būk 
tai buvo “negera” Centro Komiteto 
vedama politika; kad jaunuoliai ne
suprantą, kur einą stodami į LDS. 
Pirmą sykį teko man Prūsėj ką maty
ti ir girdėti. Tas žmogus visai poli
tiniai sukliuręs ir vi^ai nudardėjęs į’ 
socialfašistų liogerį. Drg. Andriulis 
ir kiti Pruseikai tinkamai atsakė, o 
atstovai turėjo gardaus juoko iš po
litiniai nusibankrutavusio renegato. 
Kad LDS Centro Komitetas vedė ko
vą už socialę apdraudą (bedarbiams, 
už politinių kalinių paliuosavimą ir 
kitus darbininkų reikalus, tai Prūsei-

kai negera politika; kad n»e pruseiki- 
nė, tai jam ir negera.

Jaunuolių Konferencija

Birželio 20 dieną prasidėjo LDS 
jaunuolių konferencija, kurioje daly
vavo 67 jaunuloliai-lės. Tai gražus 
energingo jaunjmo būrys, suvažiavęs 
iš visų Jungtinių Amerikos Valstijų 
kampų. Jie pasiryžę organizuotis, 
šviestis ir mokintis. Jauni vaikinai, 
merginos kalba, dįskusuoja, jie su
pranta ne tik tokių renegatų Prūsei- I 
kų užmačias, jie žino darbininkų kla
sės kovos kelius, jie žino, kur jie ei
na ir su kuo eina. Jaunuolių Nacio- 
nalio Komiteto sekretorius draugas 
J. Orman pareiškė, kad klerikališka 
jaunimoi organizacija “Vyčiai” gy
vuoja jau 20 metų, o narių turi tik 
600, o LDS jau virš 1,000. Tas paro
do, kad per tris1 metus jau tiek su
organizuota jaunimo. Svarbiausia, 
šioj konferencioj buvo išdirbti orga
nizacinio darbo planai, kaip įtraukti 
jaunimą į LDS, organizuoti sporto 
ir klasinės ąpšvietos jaunuolių kliu- 
bus.

Rl. Svyrūnėlis.

RITUODAMAS TRAUKINI ŽUVO 
LENKŲ DARBININKŲ ORGANI
ZATORIUS, DRAUGAS J. POLKA

WINNIPEG, Man. — Draugas J. 
Polka, vienas iš geriausių darbuoto
jų tarpe lenkų darbininkų, važinėjo 
po visą Kanadą, kaipo lenkų darbi
ninkų organizatorius, kaip ir dauge
lis darbininkų šiuose laikuose nau
dojasi prekiniais traukiniais, taip ir 
drg. J. Polka važiuodamas organiza
ciniais reikalais bitavo traukinį ir to 
pat traukinio paliko užmuštas 27 d. 
gegužės mėn- netoli nuo Indian Head 
stoties, Sask.

Nors draugą Polką policija užmu
šimo vietoj buvo palaidojus, bet Win- 
nipego darbininkų Draugijos pasi
rūpino ir jo lavoną pargabeno į Win- 
nipegą ir antros laidotuvės įvyko 9 
dieną birželio.

Draugo J. Polkos antrose laido
tuvėse dalyvavo visos Winnipego 
darbninkiškos organizacijos ir atskiri 
darbininkai, viso keli tūkstančiai 
žmonių.

Nuo Kompartijos kalbėjo draugas 
Penner, aldermanas, nuo YCL drg. 
Morgan, nuo KDAL d^g. Marlaw ir 
dar keletas.

^'Korespondentas.

sada reikalaukit, kad draiveris paro
dytų jums unijos narinę knygelę su 
Maisto Darbininkų Industrinės Unijos 
parašu.

FWIU Komitetas.

PROTESTO MITINGAS IR DE
MONSTRACIJA

WINNIPEG, Man. —Birželio 15 d. 
8 vai. po piet buvo šauktas KDAL 
protesto mitingais ant Market Skvėr 
del paliuosavimo 7 darbininkų vadų, 
kurie yra įkalinti Kingstone po 5 me
tus. Tie draugai kali jau po trečius 
metus.

Mitingas išnešė reikalavimus, kad 
būtų paliuosuoti visi politiniai kali
niai. Taip pat ^griežtai reikalavo su
teikti medicinos pagelbą sergantiems 
kaliniams, kaip tai Tim Buck’ui ir 
kitiems, kurie serganti laikomi užda
ryti karceriuse ir varomi prie sunkių 
darbų, ir kad būtų suteiktas žmoniš
kesnis išlaikymas.

Mitinge dalyvavo virš 2,600 darbi
ninkų. Pasiuntė protesto rezoliuciją 
Bennetud. Paskiau parodydami soli
darumą darbininkai demonstravo ša- 
lygatviaiis Main streetu ir Portege 
avė. su plakatais, reikalaudami pa
leisti 7 darbininkų vadus ir panaikin- J

Iš Socialistines 
SSRS Statybos!

________ __________ - I
Minsk. — Kolkozuose ir sovfo^ 

se Belerusų Socialistinėj 
Respublikoj tapo atidaryta 
kūčių prižiūrėjimo punktų. Bef^J 
birželio ir liepos mėnesius busįf 
įrengta 3,500 vaikų darželių. į Į 
priruošta 3,500 nursių-siaugių U 
kų prižiūrėjimui.* * *

Taškent. —Sulyg specialistų fl 
ruokaviimų, šiemet Uzbekistane J 
augs labai daug truktų, kuriuos m 
noma net eksportuoti į užsienį. Į

Karkov. —Ukrainos kurortų 
sija paruošė jau 12,470 lovų kauk 
tuose del darbininkų, kurie vyksa 
atostogoms. Slavinskio^ rajone tąE 
įrengta modemiška sanatorija ė 
patikrinimo darbininkų sveikatos | 

* * *
Krematorsk. — Mechaniniame fa-i 

brike vardu Kramatorski įrengtask 
antras didžiausias visoj Sovietų Są-L 
jungoj tekinimo aparatas, kuris ga
lės nutekinti daiktus* net iki 120 to-l 
nų sunkumą.
į Stalinsk. — čia užbaigtas statyti i

Iš Vergijos Kempių
Valkartier, Que. — čia tik pernai 

pradėta statyti kareivinės. Bedarbiai 
stato ir gyvena. Pernai dar gyventa 
drobinėse palapinėse tarp krūmų. 
Šiemet jau išstatyta 15 kareivinių, 
3 virtuvės, 6 valgyklos, 3 pirtys ir 
sandelis. Kalba, kad dar statys apie 
80 kareivinių. Po užbaigimo, kalba, 
kad sutalpins visą kariuomenę ryti
nės Kanados dlalies. Statyba eina. 
Darbas keletai metų/ Valdžia bedar
biais, beveik už dyka (20 c. įdieną), 
išstatys didžiausias stovyklas.

Pereito karo laiku čia stovėta daug 
kariuomenės. Gyventa drobinėse pa
lapinėse, tik keliolika senų medinių 
namukų yra užsilikę kur būta įstai
gų. Dabar viskas moderniška.

Politinis Darbininkų Stovis

Nežiūrint, kad tankiai lankosi ku
nigai ir salaveišiai1, pas darbininkus 
ištisai reiškiasi nepasitenkinimas e- 
samomis sąlygomis. Ne vien, kad už 
dyka dirba, bet ir maitina prastai. 
Arčiau prisižiūrėjus pasirodo, kad 
dauguma religiniai, klasiniai susi
pratusių daug mažiau ir tie šnipų 
sekiojami kiekvienam žingsnyj. Ką 
pereitame “Darbininkų žodžio” nu
meryje rašiau apie šnipus, tas* dabar 
labiau pasitvirtina.

Tarpe darbininkų didelis draugiš
kumas. Dar neteko matyti net ma
žiausio susibarimo. Jei palyginti tre

jetą metų atgal, kumet vyravo di
džiausia tautinė neapykanta, ypač 
prieš ateivius, tai šiandien čia to ne
bėra. Daug francuzų girdėt kalbant 
apie komunizmą, tik nesuprantant jų 
kalbos, nežinia, kokioj prasmėj jie jį 
aiškina. Vien liūdyja tas, kad jie 
kalbasi politiniais klausimais, o tas 
prives juos ir prie taško. Yra nema
žai ir tokių, kurie nenumatydami 
šios vergijos priežasčių, skaito did’e- 
le mielaširdyste valdžios*, kad gauna 
pavalgyti “veltui.” Toks supranta, 
kad jis pats kaltas* del skurdo, kad 
nemokėjo gyventi, kad tai tokia die
vo valia esanti ir labai dėkingais, 
kad valdžia jaim “padeda.” Visai, ži
noma, kitoks supratimas pas tuo®, 
kurie nesibijo įsileisti į politiką ir 
surasti tikrus skurdo kaltininkus.

Šiandien bediskusuojant su keletą 
darbininkų apie bėgimą iš kempių, 
nekurie pasireiškė, kad tokiems rei
kią rykščių gerai įkirsti, kitas patai
so, kad reikią su 80 svarų smėlio 
mlaišu ant pečių gerai pavaikyti, tai 
nenorėsią, valkatos, daugiau bėgti. 
Kitas vėl sako, kad , kilnojantis iš 
vietos į vietą nesutaupysią pinigų. 
Nieko sau taupymas 20 centų į die
ną, iš kurių dar turi valgio dasi- 
pirkti!

Tai taip margos nuomonės mūsų 
kempėse.

Proletaras.

Ottawos Lietuviai Pašalpgaviu Strei 
Rengias Organi- kas Pasibaigė

zuotis
BELLEVILLE, -Ont. —Buvau Ot- 

tawoj,’kurį laiką ten esantį lietuviai 
dabininkai yra gana gerai pažengę 
pirmyn, bet prie jokių organizacijų 
dar nepriklauso. Organizacijos reika
lingumas neatbūtinas klausimas 
prieš juos stovi, bet esant tokiems 
gabiems darbininkams, kaip Milie, 
Mykolais1 Ray ir eilei kitų aš neabejo
ju, kad organizacija susitvers. Biškį 
turėtų daugiau “Darbininkų žodžio” 
pareiti į Ottawą, vieno per mažai del 
visų lietuvių.

Gal šiek tiek demoralizacijos pa
skleidė, tai K. Burė, kuris vaikščio
damas tarp lietuvių visokias nesąmo
nes krečia. Šis elementas dar nerimsi- 
ta, nors tiek darbininkų yra del jo 
pasitamavimo nukentėję kaip Toron
te, apie Colbome ir Vakarų Kana
doj,. Bet dabar jis randasi relief kem
pėj Nr. 27, Rockliffe, Ont., 3 mylios 
nuo Ottawos. Sakosi, kad kada nors 
gyvensiąs gerai. Nežinia, kuriais jis 
tikslais ten buvo? Save tarpe lietu
vių vadina Klim Bush. Labai daug 
“mokytas,” sakosi ir 1.1. Patariama 
nuo šio gaivalo šalintis kiek galint 
toliau.

P. St.

MASINIAI VALSTIEČIŲ ŽUDY
MAI MANDŽIURIJOJ

Shanghai, Birželio 9. —Pagal Chi- 
nijos spaudos agentūros “Central 
News” pranešimo, virš 20,000 be
ginklių valstiečių, daugiausiai mote
rų vaikų, senių ir įvalidų, buvo Ja
ponijos kariuomenės išmušta Sansing 
apielinkėj prie Sungari upės.^ laike 
pastarųjų užpuolimų neva sukilėlius 
malšinant. Keletas šimtų valstiečių 
kaimų sunaikinta ir šimtai tūkstan
čių valstiečių palikta be pastogės.

EDMONTON, Alta. —Vedusių pa- 
šalpgavių streikas jau užsibaigė. Pa- 
šalpgaviai laimėjo 25 nuoš. pašalpos 
pakėlimą ir prižadėjimą mokėti po 
dolerį į dieną už darbą. Todėl strei
kas tapo atidėtas ant poros sąvaičių.

Kurie pavieniai nėjo skebauti, tai 
tiems buvot sulaikę pašalpą. Laike 
streiko jie pikietavo ir maistą gavo 
iš KDAL.

Ant pikieto linijos buvo daug a- 
reštouta už skebų apmušimą. Vienam 
skebui išmušė dantis. Streiko komi
tetas ir KDAL pasidarbavo ir išėmė 
juos visus iš kalėjimo.

'Tarpe skebų atsirado vienas ir lie
tuvis, gepkauskas. Jis turi bakūžę 
ir laiko naminių paukščių ir kitų gy
vulėlių. Kaip mum atrodė, tai ske- 
bas gepkauskas galėjo ir be skeba- 
vimo gyventi. Kai streikas užsibai
gė teko patemyti skebą gepkauską 
prie salaveišių bildingo stovint eilėj 
ir laukiant kokios tai išmaldos iš 
salaveišių. Kada nebereikia skebų 
tai ir valdžia nebežiūri į tokius.

Apgailestaujame tokius žmones, 
kurie nesupranta, kad tik vienybėje 
kovojant galima išsikovoti geresnę 
pašalpą, o ne skebaujant ir nuolan- 
kiaujant prieš buržuaziją.

Tatai įvyksta vis del to, kad dar 
daugelis darbininkų nepriklauso prie 
jokių darbininkiškų olrgandzacijų ir 
neskaito darbininkiškos spaudos.

Vargšas.

AREŠTAVO 300 DARBININKŲ 
PRIEŠ-FAŠISTINĖJ DEMONS

TRACIJOJ GREKIJOJ

ATĖNAI, Birželio 4. —^Policija a- 
reštavo 300 darbininkų prieš-fašisti- 
nėj demnstracijbj, kuri buvo sureng
ta prieš policijos uždraudimą. Kova 
prieš fašizmą didėja po visą pasaulį.

Draugo Polkos žuvimas taip pat 
primena mumis tokį revoliucionierių 
pasišventimą darbininkų klasės la
bui, kaip kad buvo pasišventęs drg. 
Bauzeviqius, kuris žuvo nuo elektros 
srovės bekalbindamas - raudoną vėlia
vą, Soa Paulo meste, Brazilijoj.—R.

PADĖKIM KEPYKLŲ DARBININ
KAMS IŠSIKOVOTI GERESNES

DARBO SĄLYGAS
WINNIPEG, Man. —Nekurioise ke

pyklose Winnipege beveik jau metai 
laiko, kaip darbininkai organizuoti. 
Jiems vadovauja Food Workers In
dustrial Union, kuri jiems ir padėjo, 
iškovoti geresnes darbo sąlygas. Bet 
dar randasi ir tokių kepyklų North 
Winnipege, kuriose darbininkai nepa
jėgia susiorganizuoti del kai kurių 
priežasčių ir delei to dirba ilgais va
landas ir už labai mažą atlyginimą.

Dabar tie suvargę darbininkai krei
pėsi prie FWIU, kad ši paskelbtų 
jųjų darbo sąlygas ir padėtų jiems 
susiorganizuoti.

Todėl mes apeliuojame į jus, North 
Winnipego darbininkus, kad padėtu
mei iškovot del jų geresneis darbo 
sąlygas, o jūs padėti galite pirkdami 
duoną tik unijinėse šapose. Tuomi 
parodysime darbininkišką solidarumą 
tų kepyklų darbininkams, kurių bosai 
labai išnaudoja darbininkus ir tuomi 
priversime tų kepyklų bosus duoti 
jųjų darbininkams* unijines sąlygas.

žemiau paduodame kepyklų pava
dinimus, kuriose darbininkai gauna 
unijos nustatytą atlyginimą:

Workingmens Bakery, Maple Leaf 
Bakery, Bakvolds Bakery, Robins 
Bakery, Markovich Bakery, Rinavu 
Bakery.

Pirkdami duoną pats; draiveriUs vi-

Prancūzai Darbi
ninkai Pradeda

Susiprasti
GOGAMA, Ont. —Paupore kempė

se šioj apielikėj darbininkų padėtis 
labai bloga. Negan to, kad darbinin
kai baisiai nukamuojami prie darbo, 
bet ir iš darbo parėjusi nėra ramybės 
del visokių vabalų, niekad negalima 
ramiai pamiegoti nei nakties laike.

Kaip pasirodė, tai dar bosai) apga
vo kai kuriuos. Kuomet vykome dar
ban, tai buvo susitarta, kad atskai- 
tys po dolerį į mėnesį ant gydytojo, 
bet dabar vienas darbininkas parodė 
kontraktą, kuriame pažymėta daug 
daugiau minėtiems reikalamfs.

Prieš tai vienas francuzas darbi
ninkas metė darbą ir ragino visus 
sustreikuoti, bet neatsirado tokių, 
kurie būtų tai jo minčiai pritarę.

Kaip pasirodo, tai tas darbininkas 
gana gerai klasiniai įsiusipratęs. “Žiū
rėkite į Rusiją,” jis sakė kempės dar
bininkams, “ten darbininkai gyvena 
be išnaudotojų, kurie gyventų iš dar
bininkų prakaito, o mes čionai dabar 
dirbame del išnaudotojų, kurie iš 
mūsą prakaito gyvena pertekliuje ir 
išdykauja, o mes neturime kur gy
venti nei kur gulėti nei ko pavalgy
ti ir dar kenčiame vabalų kandimą. 
O kad pasiliuosuoti mums iš tokios 
vergijos, tai reikia mums organizuo
tis į revoliucines darbininkų organi
zacijas ir į Komunistų Partiją, kuri 
mus išvaduos iš po tos sunkios lete
nos, kurią mes dabar visi darbinin
kai nesame ant savo pečių ir vargs
tame del kapitalistų naudos.’ ’

Net linksma matyti francuzus dar
bininkus pradedant susiprasti. Visi 
Kanados darbininkai turėtų remti) 
francuzų darbininkų judėjimą, o y- 
pač jų laikraštį “La Vie Ouvriere.”

Miškų Kirtėjas B. F.

ti 98 sekciją. Atgal į market skvėr 
sugrįžus demonstracija užsibaigė.

Korespondentas.
DIDŽIULIS PRIEŠ-FAŠISTINIS 

MITINGAS
WINNIPEG, Man. — Birželio 18 

dieną buvo šaukiamas įrieš-fašisti- 
nįs mitingas ant market skvėr. Dar
bininkų buvo susirinkę ant mitingo 
apie 4,000. Buvo trys kalbėtojai, ku
rie išaiškino darbininkams apie fa
šizmą ir fašizmo pavojų Winnipege 
ir visoj Kanadoj..

Kuomet pereitą sykį mitingą šau
kė fašistai, tai tik du ar trys poli- 
cistai, bet kuomet sušaukė dąrbinin- 
kai mitingą, tail policijos pribuvo, 
kaip juodų vabalų. Tas aiškiai paro- 
db, kad visa policija ir miesto majo
ras Webb yra fašistai.

Bet Winnipege revoliucinių darbi
ninkų skaičius nuolatos* auga, kas 
kart vis daugiau darbininkų susiren
ka ant mitingų, nes darbininkai per
sitikrina ir savo akimis mato, kad 
nėra kitos išeities, kaip tik stoti į 
kov^ ir kovoti visiems suvienytu 
frontu, nežiūrint kur priklausai ar 
katalikas ar kas nors nebuvęs, bile 
tik darbininkas. Tik tokiu būdu ga
lima sutriuškinti fašizmą ir atsiekti 
savo tikslo.

Korespondentas.

didžiausias visame pasaulyj suvi- 1 
rintas geležinis tiltas. Iki šiol į- 
tės didžiausiu suvirintu tiltu Dreste-j. 
ne, Vkietijoj. . i$ * *

Gorki. — Vandens* ir transport 
komisija numato šią vasarą pervežl; 
22 milionų pasažierių laivais*. Ta t 
reikalui tapo paleista visa eilė nau 
jų moderniškų laivų, kaip ant Volt 
gos, taip ir ant Okos upių.* * *

čelebinsk. —'čia prasidėjo darbai 
privedimui gelžkelio prie Bakalskiof 
geležies tarpinimo kombinato, kum į 
pagamins pusantro miliono tonų ge
riausios rūšies plieno. Fabrikas bui 
Užbaigtas' statyti 1936 metais.* * *

Sverdlovsk. —Sarapulio rajone ta
po pradėtas įstatyti didžiausias viso) g 
Sovietų Sąjungoj fanieros išdirbinu | 
fabrikas, kurįo pastatymas kainui r 
25 imliomis rubliu. Prie fabriko stŠ.B 
tomas ir naujas miestas su visais I 
patogumais darbininkams.* ❖ *

Saratov. —Nesenai^ užbaigti įr pa-1 
leisti ant vandens trys nauji p& 45 ! 
tūkstančius tonų įtalpos laivai ga
benimui naftos. Šie laivai bus | 
džiausi Sovietų Sąjungoj ir plauktos 
ant Volgos upės.

na

THE WORKER VAJAUS PASEK
MĖS TARP WINNIPEGO LIETU

VIŲ DARBININKŲ
Kanados darbininkų anglų kalba 

sąvaitraščio The Worker vajus užsi
baigė. Winnipeg! ečiai kvotą turėjo 
sukelti $10.00 aukų ir gauti 5 nau
jus skaitytojus. Aukomis kvota iš
pildyta su kaupu, bet naujų skaity
tojų kvota liko neišpildyta. Aukų su
rinkta $11.00, o dar yra blankų pas 
draugus ant rankų ir pora blankų 
išsiųsta kitur ir dar negrąžintos.

WinnipęgieČia.i būtų by tinę mont- 
realiečius, tik kad Winnipegas tuom 
kartu išleido darbininkišką laikraštį 
anglų kalboj “Voice of Labor.” Ka
dangi kiek1 pirmiau ėjo vajus šio laik
raščio ir buvo rinkimai aukų ir pre
numeratų, tai Workerio vajuje bu
vo mums sunkiau gauti aukų, nes 
buvo tik aukavę del “Voice of La
bor” ir del Workerio daugelis atsi
sakė, sakydami, kad mums nereika
lingas kitas anglų kalba laikraštis 
mes turime įsavo laikraštį remti, o 
ne kitų.

Tiesa, draugai, reikia remti mūsų 
laikraštį, bet, draugai, neužmirškim, 
kad The Worker yra Kanados dar
bininkų judėjimo^ organas, kuris or
ganizuoja visus darbininkus, visoj 
Kanadoj ir \ vadovauja visam darbi
ninkų judėjimui. Atsiminkim, kad tik 
maža dalis anglų darbininkų daly
vaują revoliuciniame judėjime. Mum 
reikia daugiau domės kreipti į ang
lus darbininkus, kad jie atsistotų į 
mūsų priešakį. Tai tuomet būtų ir 
mums daug lengviau kovoti su visais 
parazitais.

Vardu ALDLD 217 kuopos visiems* 
aukavusiems tariu širdingai ačiū.

ALDLD 217 Kp. Prot. Rast.

A. MARGELIS
Užlaikau mėsos ir valgomų 
daiktų krautuvę. Prie pro
gos prašau visus lietuvius 
atsilankyti, o prekių kaino
mis ir patarnavimu būsite 
patenkinti. Aš priimu mies
to Relief tikietus.

Dundas Meat & Grocery 
Store

869 DUNDAS STREET W. 
TORONTO

Skaitykit ir Platinkit šiuos 
.Darbininkiškus Laikraščius

“DARBININKŲ ŽODIS”

Vienintelis lietuviškas darbininkių g 
kas laikraštis Kanadoj. Išeina du 

kartu į mėnesį.
Prenumerata metams tik $1.00.® 
Adresas: “Darbininkų Žodis,” 7A I 
Richmond St. W., Toronto Ont. S 

-°- '“PRIEKALAS” I

Literatūros, politikos ir visiuomę 
nes mokslų mėnesinis darbininkę Į 

žurnalas.
Prenumerata metams $1.00.

Adresas: Moskva, Nikolskaja Nr, 
7, Izd-vo Innostranich rabočichi f 

SSRS, red. “Priekalas”.

“RAUDONASIS ARTOJAS” |

Belaruisijos lietuvių darbininkų ir; 
kolektyviečių sąvaitraštis.

Prenumerata metams $2.00. |
Adresas: B SSR, Minsk, Sovetską-1 

ja Nr. 63, red. “Raud. Artojas”, j

“ŠVIESA”
Politikos, mfokslo', meno ir litera- j 

tūros trimėnesinis žurnalas. Leidžia | 
Amerikos Lietuvių Darbininkų Lite

ratūros Draugija.
Prenumerata metams tik $1.00. Na

riai gauna veltui.
Adresas: “Šviesa,” 46 Ten Eyck | 

St., Brooklyn, N. Y.

“DABARTIS”
Literatūros, kritikos ir mokslo 

mėnesinis darbininkų žurnalas. Lei% 
džia Pietų Amerikos lietuvių darbi

ninkų organizacijos.
Prenumerata metams 3 pesai 50 c.
Adresas: “Dabartis,” Casilla de 

Correo* 421, Rosario de Santa Fe, 
Argentina.

“THE WORKER”
Kanados darbininkų dusyksąvait* 

raštis anglų kalboje. 
Prenumerata metams $3.00.

Adresas: 94A Church St., Toron" 
to, Ont.

Šiuos laikraščius* galima užsipre
numeruoti ir per “Dafbinihkų .Žo

džio” administraciją.
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